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45 Auf der Basis der Schulstatistik 1998/99 wird der Rechengang zur 
Bestimmung von Vollzeitlehrer- Einheiten aufgezeigt. Erstmalig 
werden geschlechtsspezifische Einheiten tor die allgemein bil­
denden Schulen in Rheinland - Pfalz ermittelt. 

52 In den letzten 50 Jahren wurde von der Ofenheizung kontinuierlich 
zu der heute tohrenden Zentralheizung gewechselt. Den fruher 
wichtigsten Energietrager Kohle loste im Laufe der Zeit das Heizbl 
ab, das zwischenzeitlich vom Gas uberholt wurde. 

62 lm Jahr 1995 gab es in Rheinland - Pfalz 7 41 Steuerpflichtige mit 
einem Gesamtbetrag der Einkunfte von mindestens 1 Mill. OM. 
Sie zahlten 6,2% der insgesamt festgesetzten Einkommensteuer. 

17 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

23 • Ausgewahlte Bevblkerungs- und Wirtschaftszahlen fUr 
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28 485 Vollzeitlehrer-Einheiten an allgemein bildenden 
Schulen - Auf jede Vollzeitlehrer-Einheit kommen 17 
SchUler 

Vollzeitlehrer-Einheiten sind RechengrOBen, die sich 
aus der Zahl der und 
den in Vollzeitlehrkrafte umgerechneten Wochenstun­
den der Lehrerinnen und Lehrer 
ergeben. Sie dienen als MaB zur Quantifizierung der 

und bilden darOber hinaus die Ba­
sis tor die Berechnung wichtiger Versorgungsindikato­
ren wie SchOier-Lehrer-Relationen. 

An den allgemein bildenden Schulen in Rheinland­
Pfalz wurde im Schuljahr 1998/99 ein Betreuungs­
angebot im Umfang von 28 485 Vollzeitlehrer-Einheiten 
bereitgestellt. Rund 50% der Vollzeitlehrer-Einheiten 
sicherten die Versorgung im Bereich der Grund- und 
Hauptschulen, 24% an Gymnasien, 12% an Real­
schulen und 7,5 % an den Sonderschulen des Landes. 
Es ergibt sich eine SchOier-Lehrer-Relation von 16,9, 
das heiBt, knapp 17 SchOierinnen und SchOler kamen 
auf eine Vollzeitlehrer-Einheit. NaturgemaB streut diese 
Kennziffer deutlich zwischen den einzelnen Schularten. 
Sie lag fOr die Grund- und die Realschulen des Landes 
bei rund 20 SchOierinnen und SchOiern je Vollzeitleh­
rer-Einheit, tor die Sonderschulen fOr Lernbehinderte 
bei 7,8 und fOr die Obrigen Sonderschulen bei 6,1. re 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 45. 

Einkommensmillionare meist Gewerbetreibende 

lm Jahr 1995 wurden 741 Einkommensmillionare ge­
zahlt, ein Viertel weniger als 1992. Gemessen an der 
Gesamtzahl der Lohn- und Einkommensteuerpflichti­
gen waren die Einkommensmillionare mit einem Anteil 
von 0,06 % eine sehr kleine Gruppe. lhre Bedeutung ist 
jedoch erheblich grOBer, wenn der Gesamtbetrag der 
EinkOnfte als MaBstab herangezogen wird, denn hier 
lag ihr Anteil bei 2,6 %. lhr Beitrag zum gesamten Ein­
kommensteueraufkommen war wegen des progressi­
ven Einkommensteuertarifs erheblich: Sie zahlten 6,2% 
der insgesamt festgesetzten Einkommensteuer. 

Die Darstellung der Einkommensmillionare nach ih­
rer Oberwiegenden Einkunftsart zeigt, dass die meisten 
Gewerbetreibende waren. Diese erwirtschafteten auch 
die hOchsten durchschnittlichen positiven EinkOntte. 
Ebenfalls sehr hohe EinkOnfte erzielten die Steuer­
pflichtigen mit Oberwiegenden EinkOnften aus Ka­
pitalvermogen sowie die Land- und Forstwirte. Ein­
kommensmillionare zahlten im Schnitt 1,1 Mill. DM 
Einkommensteuer, wobei die Unterschiede in der Steu­
erbelastung recht groB waren. So mussten Land- und 
Forstwirte mit 28,3% den geringsten Teil ihres Gesamt­
betrags der EinkOnfte als Einkommensteuer abtohren, 
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wahrend sich fOr die Steuerpflichtigen mit Oberwiegen­
den EinkOnften aus Kapitalvermogen mit 46,8 % der 
hOchste Wert errechnete. 

lm Durchschnitt entfielen auf 100 000 Einwohner 19 
Einkommensmillionare, dies waren 7 weniger als 1992. 
Begehrt als Wohnort fOr die Einkommensmill ionare wa­
ren Pirmasens, Koblenz und Mainz. In Neustadt ent­
sprach die Millionarsdichte genau dem genannten 
Durchschnittswert, in allen Obrigen kreisfreien Stadten 
lag sie darunter. In Ludwigshafen lebten je 100 000 Ein­
wohner lediglich 7 Einkommensmillionare. Unter den 
Landkreisen ragte Neuwied mit 30 Einkommensmillio­
naren je 100 000 Einwohner heraus. Ia 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 62. 

Gas vor 01 bei der Beheizung der Wohnungen 

In den 50er und 60er Jahren wurden die Wohnungen 
fast nur durch Einzel- oder MehrraumOfen und mit 
Kohle, Briketts u. A. beheizt. lm Laufe der Jahre setzte 
sich immer mehr die Sammelheizung in Form der Zen­
tral- oder Etagenheizung durch. Sie wird heute als 
Standard angesehen. Der einstige 
Kohle wurde vom Heizol abgelost. Mit dem kontinuier­
lichen Ausbau der Erdgasleitungen seit den 70er Jah­
ren stand ein weiterer zur VerfOgung, der 
von sehr vielen Hausbesitzern genutzt wurde und wird. 
Das Gas das Heizol. Jede zweite Sammel­
heizung wurde 1998 mit Gas betrieben, 47 % mit Heizol. 
An Bedeutung verloren hat die Ofenheizung; nur noch 
jede siebte der rund 1,6 Mill. Wohnungen in Rhein land­
Pfalz wird auf diese Art beheizt. hw 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 52. 

Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz 1999 real um 
1,6 % gestiegen 

Das Bruttoinlandsprodukt, die Summe der innerhalb 
eines Jahres in einem Land produzierten Waren und 
Dienstleistungen, ist im Jahr 1999 gegenOber dem Vor­
jahr real, d. h. von PreiseinfiOssen bereinigt, urn 1,6 % 
gestiegen. Damit verlief, ersten Berechnungen des Ar­
beitskreises "Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 
der Lander" zufolge, die Entwicklung in Rheinland­
Pfalz etwas gOnstiger als im Bundesdurchschnitt. FOr 
Deutschland wurde fOr das vergangene Jahr ein 
Wachstum von 1,4 % festgestellt. Auch in jeweiligen 
Preisen lag die Zuwachsrate in Rheinland-Pfalz mit 
2,7 % hOher als die fOr Deutschland mit 2,3 %. 

Wesentlich beigetragen zum Wirtschaftswachstum 
haben wiederum die Dienstleistungsunternehmen, 

-
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Bruttoinlandsprodukt 1999 1l 

Bruttoinlandsprodukt Darunter BruttowertschOpfung 
im verarbeitenden Gewerbe 

Baden-WOrttemberg 
Bayern 
Berlin 
Brandenburg 
Bremen 
Hamburg 
Hessen 
Mecklenburg-Vorpommern 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Rheinland-Pfalz 
Saarland 
Sachsen 
Sachsen-Anhalt 
Schleswig-Holstein 
ThOringen 

Deutschland 

Nachrichtlich: 
•• 

Alte Bundeslander (ohne Berlin) 
Neue Bundeslander (ohne Berlin) 

1) Vortaufiges Ergebnls. 

in jeweiligen 
Prelsen 

2,8 
3,0 
1,1 
1,2 
1,0 
2,4 
2,4 
2,3 
1,9 
1,8 
2,7 
3,1 
2,0 
1,6 
3,0 
2.4 

2,3 

2,4 
1,9 

aber auch die Unternehmen des Bereichs Handel und 
Verkehr. AuBerdem war im Baugewerbe wieder eine 
Aufwi:irtsentwicklung erkennbar, nachdem hier in den 
Vorjahren zum Teil deutliche ROckgi:inge zu verzeichnen 
gewesen waren. Leicht rOckli:iufig war dagegen die Ent­
wicklung im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland­
Pfalz, wah rend sich im Bundesdurchschnitt dort ein ge­
ringer Anstieg ergab. Insbesondere in den neuen 
Landern verlief die Entwicklung im verarbeitenden Ge­
werbe gOnstiger. Die Wachstumsrate des Bruttoin­
landsprodukts in den einzelnen Bundeslandern kann 
der Tabelle entnommen werden. 

Mit der Berechnung des Bruttoinlandsprodukts 1999 
legt der Arbeitskreis Volkswirtschattliche Gesamtrech­
nungen (VGR) der Lander erstmals ein Jahresergebnis 
nach dem Europi:iischen System Volkswirtschattlicher 
Gesamtrechnungen (ESVG) 1995 vor. Der Arbeitskreis 
hat die auBerst aufwendigen Umstellungsarbeiten aut 
das ESVG 1995 noch nicht komplett abgeschlossen. 
Erst zu einem spateren Zeitpunkt konnen die revidier­
ten Reihen fOr das Bruttoinlandsprodukt aut Lander­
ebene vorgelegt werden. Wegen der gravierenden 
konzeptionellen Unterschiede des ESVG 1995 gegen­
Ober dem bisherigen deutschen VGR-System sind die 
aktuellen Landerwerte mit den bisher veroffentlichten 
Zeitreihen nicht vergleichbar. ke 

in Preisen in jeweiligen in Preisen 
von 1995 Preisen von 1995 

VerAnderung 1999 gegenOber 1998 in % 

1,7 2,6 2,0 
1,9 2,4 2,0 
0,1 0,8 0,5 
0,8 2,1 1,9 
0,5 0,2 -0,1 
1,2 0,5 -0,7 
1,8 -2,2 -2,2 
1,7 6,8 6,9 
1,0 1,1 0,7 
0,9 0,3 0,4 
1,6 -0,2 -0,1 
1,7 4,5 3,8 
1,3 4,2 3,8 
0,9 3,9 3,9 
2,0 3,5 3,6 
1,7 6,9 6,7 

1,4 1,4 1,2 

1,4 1,2 1,0 
1,2 4,6 4,3 

• 
Rekordergebnis bei geplanten Betriebsgebauden 

Seit dem Jahr 1980 haben die rheinland-pfi:ilzischen 
Bauautsichtsbehorden nicht mehr so viele neue ge­
werbliche Gebaude genehmigt wie 1999. 2 602 Ge­
baude wurden zum Bau freigegeben, das sind 8,5 % 
mehr als im Vorjahr. 

Bei der Oberwiegenden Zahl dieser Bauten handelt 
es sich um nicht landwirtschaftliche Betriebsgebaude 
(1 500). Hier liegen die Handels- einschlieBiich Lager­
gebaude (821) vor den Fabrik- und Werkstattgebauden 
(404). Etwas hoher als im letzten Jahr (594) ist die Zahl 
der geplanten landwirtschaftlichen Betriebsgebaude 
(610). EinschlieBiich der BaumaBnahmen an bestehen­
den Gebauden waren Bauvorhaben an 4100 Gebau­
den geplant (+ 3,5 %). 

Die fOr die neuen Betriebsgebaude veranschlagten 
Baukosten lagen bei knapp 2,7 Mrd. OM (+ 17 %). 
EinschlieBiich der BaumaBnahmen an bestehenden 
Gebauden erreichten sie eine Gr6Benordnung von 
3,4 Mrd. OM (+ 19 %). 

Die meisten gewerblichen Neubauten sollen in den 
Kreisen Westerwald (204) und Mayen-Koblenz (202) 
entstehen. Es folgen die Kreise Mainz-Bingen (128) so­
wie Neuwied und Rhein-HunsrOck Ue 113). ha 
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Berechnung von Vollzeitlehrer-Einheiten fOr das 
Schuljahr 1998/99 

An den allgemein bildenden Schulen wurden im ver­
gangenen Schuljahr insgesamt 36 097 Lehrkrafte und 
1 383 padagogische Fachkrafte eingesetzt. Gut die 
Halfte unterrichtete an den Grund- und Hauptschulen 
des Landes. Mehr als ein Funftel war an Gymnasien, 
jeweils rund ein Zehntel an Realschulen und Sonder­
schulen tatig. Die Obrigen leisteten ihren Dienst an 
regionalen Schulen, dualen Oberschulen, integrierten 
Gesamtschulen, freien Waldorfschulen, Abendgymna­
sien und Kollegs. 

32 156 Padagogen ( 86 %) waren hauptberuflich tatig. 
Die Obrigen verrichteten ihren Dienst statistisch gese­
hen ,nicht hauptberuflich", so z. B. als teilabgeordnete 
Krafte aus anderen Schulen oder Studienseminaren, 
als Pfarrerin bzw. Pfarrer oder Religionslehrkraft im Kir­
chendienst. 

Statistisch zahlen Faile und nicht Personen 

In den vorgenannten Zahlen sind Mehrfachzahlungen 
enthalten. Unterrichtet etwa eine hauptberufliche Real­
schullehrerin zusatzlich einige Stunden an einer Haupt­
schule, so wird sie sowohl bei der Realschule als auch 
bei der Hauptschule nachgewiesen; bei der Realschule 
als , hauptberufliche Lehrkraft", bei der Hauptschule 
hingegen- obwohl im Hauptberuf Lehrerin - als , sons­
tige Lehrkraft einer anderen Schule". 

Entsprechend hoch sind die Anteile nicht als Haupt­
berufler erfasster Padagogen im Grund- und Haupt­
schulbereich ( 19 %), an Kollegs und Abendgymnasien 
(24 % ) und an regionalen Schulen und dualen Ober­
schulen (27 %). lm Grund- und Hauptschulbereich 
ergibt sich der hohe Anteil insbesondere durch Sonder­
schullehrkrafte, die hier integrierte Fordermal3nahmen 
anbieten und die hauptberuflich an Sonderschulen 
gefUhrt werden, durch Religionslehrkrafte und Pfarrer, 
die in einem hauptberuflichen Dienstverhaltnis zu einer 
Kirche stehen, und durch Lehramtsanwarterinnen und 
-anwarter, die im Rahmen ihres Vorbereitungsdiens­
tes einige Stunden selbstandigen Unterricht erteilen. 
An den rheinland-pfalzischen Kollegs unterrichteten 
vergleichsweise viele Lehrkrafte, die hauptberuflich 
insbesondere an rheinland-pfalzischen Gymnasien 
beschaftigt sind. An regionalen Schulen und dualen 
Oberschulen ist durch den hohen Anteil neuer Schulen 
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in der Aufbauphase der Anteil der Lehrkrafte, die haupt­
beruflich an einer anderen allgemein bildenden Schule 
gefuhrt werden, vergleichsweise hoch. 

lnsoweit weist die Statistik Lehrkrafte insgesamt als 
Lehrerfalle, nicht aber als Lehrpersonen nach. lndem 
hauptberufliche Lehrkrafte nur von einer Einrichtung, 
und zwar ihrer Stammschule, als solche gemeldet wer­
den, wird erreicht, dass aus der , Lehrerfall-bezoge­
nen " Statistik Kopfzahlen der hauptberuflich Tatigen 
abgeleitet werden konnen. Bei der oben genannten Zahl 
der 32 156 hauptberuflichen Lehrkrafte handelt es sich 
somit um Personen, denen dieses Attribut zukommt. 

Hauptberufliche Lehrkrafte haufig teilzeitbeschaftigt 

Gut 63 % der hauptberufl ichen Lehrkrafte bzw. gut 
53 % der hauptberuflich beschaftigten padagogischen 
Fachkrafte waren vollzeitbeschaftigt. Die Obrigen stan­
den in einem Teilzeitarbeitsverhaltnis, so auch 105 
Lehrerinnen und Lehrer, die zwar im Schuljahr 1998/ 99 
die Unterrichtsverpflichtung einer vollzeitbeschaftigten 
Kraft erbrachten, aber durch Gehaltsverzicht im Rah­
men des Sabbatjahrmodells .. Freizeit " fur die Zukunft 
ansparten. 

Besonders hoch sind mit jeweils rund 40 % die Anteile 
teilzeitbeschaftigter Hauptberufler an Abendgymnasien 
und Kollegs, Realschulen, freien Waldorfschulen und 
integrierten Gesamtschulen. An Gymnasien hingegen 
steht nur jede dritte hauptberuflich nachgewiesene 
Lehrkraft in einem Teilzeitarbeitsverhaltnis. An Sonder­
schulen ist der Anteil mit gut 30 % noch geringer. Bei 
den hauptberuflich tatigen padagogischen Fachkraften, 
die an den Sonderschulen die sozialpadagogische, 
pflegerische, therapeutische, unterrichtliche und erzie­
herische Betreuung behinderter Schulerinnen und 
Schuler gewahrleisten, liegt der Anteil Teilzeitbeschaf­
tigter mit knapp 43 % deutlich hoher. 

Vollzeitlehrer-Einheiten, ein Ma6 fi.ir die lehrkraftka­
pazitat 

Berucksichtigt man die erhebungstechnisch beding­
ten Mehrfachzahlungen von Lehrkraften und den hohen 
Anteil Teilzeitbeschaftigter unter den hauptberuflichen 
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Lehrkraften, so wird deutlich, dass sich a us den .. Leh­
rerzahlen" nicht auf die Lehrkraftkapazitat an allgemein 
bildenden Schulen schlieBen lasst. Zur Bestimmung 
dieser Kapazitat werden so genannte Vollzeitlehrer­
Einheiten errechnet, wobei die Arbeitsleistung hauptbe­
ruflich tatiger Teilzeitkrafte und nebenberuflich tatiger 
Padagogen in Vollzeitaquivalente umgerechnet wird. 
Die Leistungen padagogischer Fachkrafte gehen in 
diese Berechnungen nur insoweit ein, als sie eine 
eigenstandige unterrichtliche Betreuung zu fordernder 
SchOler sicherstellen. Dementsprechend werden sie an 
den Schul- und Sonderschulkindergarten generell, an 
Sonderschulen hingegen nur dann in die Berechnun­
gen einbezogen, wenn sie in Klassenleiterfunktion tatig 
sind. 

Vollzeitlehrer-Einheiten erlauben neben Zeitreihen­
betrachtungen des Lehrervolumens an allgemein bil­
denden Einrichtungen auch die Berechnung von Ver­
sorgungsindikatoren wie SchOler - Lehrer -Relationen, 
in denen die Zahl der an allgemein bildenden Schulen 
betreuten SchOierinnen und SchOler auf die Lehrkraft­
kapazitat bezogen w ird. In geeigneter fachlicher und 
regionaler Differenzierung ermittelt, lassen sich diese 
Versorgungsindikatoren auch tor Strukturvergleiche 
zwischen einzelnen Schularten, Tragerschaften und 
Verwaltungseinheiten heranziehen. 

Der Rechengang zur Vollzeitlehrer-Einheit 

Vollzeitlehrer-Einheiten ergeben sich als Sum me aus 
der Zahl vollzeitbeschaftigter Lehrkrafte und den so 
genannten Vollzeitaquivalenten. Die Ermittlung dieser 
Aquivalente vollzieht sich in mehreren Arbeitsstufen : 

1. Ermittlung des RegelstundenmaBes fOr hauptberuf­
liche Vollzeitkrafte 

Aus den Lehrkraftestatistiken lasst sich tor jede allge­
mein bildende Schule das durchschnittliche Regel­
stundenmaB der vollzeitbeschaftigten hauptberuflich 
tatigen Padagogen ermitteln. lm RegelstundenmaB, 
das als Richtgr6Be fOr die Berechnung der Vollzeit­
aquivalente dient, spiegeln sich die global verordne­
ten schulform-, schulstufen- und lehramtsspezifi­
schen Unterrichtsverpfl ichtungen der Lehrkrafte 
wider. Nach der fOr das Schuljahr 1998/99 gOitigen 
Verwaltungsvorschrift1 l betragen die Regelstunden­
maBe von Lehrkraften an : 

- Grundschulen 25 Wochenstunden zu 50 Minuten, 

- Hauptschulen, Realschulen, regionalen Schulen 
und Sonderschulen 27 Wochenstunden zu 
45 Minuten, 

- Gymnasien und Kollegs 24 Wochenstunden zu 
45 Minuten. 

An organisatorisch verbundenen Grund- und Haupt­
schulen und integrierten Gesamtschulen richtet sich 
die Unterrichtsverpflichtung einer Lehrkraft nach den 
Schulstufen, in denen Unterricht erteilt wird, und dem 

1) Verwaltungsvorschrift vom 23. Juni 1997 (GAm1sbl. S. 447), geand ert durch 
die Verwaltungsvorschrift vom 15. Juni 1998 (GAmtsbl. S. 310). 
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individuell vorliegenden Lehramt. FOr Lehrkrafte, die 
in einer anderen Schulart eingesetzt sind als der, fOr 
die sie die LehramtsprOfung abgelegt haben, ergibt 
sich die individuelle Unterrichtsverpflichtung eben­
falls aus dem individuell vorliegenden Lehramt und 
den Schulstufen, in denen Unterricht erteilt wird. 
Angesichts dieser schulstufen- und lehramtsspezifi­
schen Besonderheiten lassen sich durchschnittliche 
schu lartspezifische RegelstundenmaBe nicht unmit­
telbar aus der Verwaltungsvorschrift Obernehmen. 
Vielmehr ist es notwendig, die RegelstundenmaBe 
der vollzeitbeschaftigten Hauptberufler als arithmeti­
sche Mittel der individuellen Unterrichtsverpflichtun­
gen zu ermitteln. Diese Durchschnittswerte werden 
tor jede allgemein bildende Schule separat errechnet 
und als Divisoren zur Umrechnung der teilzeitbe­
schaftigten Hauptberufler und der Nebenberufler in 
Vol lzeitaquivalente eingesetzt. 

Durchschnittliche RegelstundenmaBe vollzeit­
beschaftigter Lehrkrafte nach Schulart/-form 

Schulart/-form 
Woe hen-
stunden 

Schul- und Sonderschulkindergarten 27,34 
Grundschulen 25,00 
Hauptschulen 27,00 
Organisatorisch verbundene Grund- und 
Hauptschulen 26,28 

Realschulen 27,00 
Gymnasien 24,03 
Abendgymnasien und Kollegs 24,00 
lntegrierte Gesamtschulen 1l 25,72 
Regionale Schulen 27,00 
Duale Oberschulen 27,00 
Freie Waldorfschulen 22.48 
Sonderschulen fOr Lernbehinderte 27,00 
Obrige Sonderschulen 27.00 

1) EinschlieBiich Schulmodell Rockenhausen. 

2. Die Bestimmung der Umrechnungsmasse 

Zunachst werden in dieser Arbeitsstufe schulspezi­
fisch die arbeitsvertraglich vereinbarten reduzierten 
RegelstundenmaBe der hauptberuflichen Tei lzeit­
lehrkrafte summiert. Zu diesen formalen Unterrichts­
verpflichtungen sind die zum Erhebungsstichtag von 
den besagten Lehrkraften Ober das Regelstunden­
maB hinaus erteilten Mehrarbeitsstunden hinzuzuad­
dieren. Stunden, die nicht an der berichtenden, 
sondern an anderen Schulen abgehalten werden, 
sowie Ausfallstunden von Lehrkraften, die langer­
fristig (z. B. krankheitsbedingt) nicht unterrichten, 
sind abzuziehen. 

SchlieBiich ist eine Bereinigung der so ermittelten 
Arbeitsleistung um Zeitausgleichstunden vorzuneh­
men. Dies sind Stundenerhohungen und -verminde­
rungen, die vorzugsweise bei der lnanspruchnahme 
flexibler Arbeitszeitmodelle wirksam werden. So wird 
unter dem Schlagwort .,Sabbatjahr" beamteten Lehr­
kraften seit dem Schuljahr 1995/ 96 die Moglichkeit 
einer Teilzeitbeschaftigung in der Weise geboten, 
dass sie je nach Antrag fOr die Dauer : 
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Vollzeitlehrer-Einheiten-Berechnung im Schuljahr 1998/99 nach Schulart/- form und Rechtsstatus der Schule 

WOchentliche Unterrichtsstunden 

haupt-
VerfOgbare Schulart-

neben- pad. Fach- Stunden- Wochen- Haupt- spezifisches Vollzeit-
beruf-

beruf- kratte in ver- stunden berufliche Regelstunden- Iehrer-
SchularV-form licher 

licher Klassen- rechnung von Teilzeit- Vollzeit- maB der Einheiten 
Teilzeit-

Lehrkrafte21 leiter- 00RS41 lehrkrliften lehrkrafte Vollzeitkratte 
lehrkratte ' I funktion31 

(1) (2) (3) (4) (5)= (6) (7) (8) = 
(1)+(2)+(3)+(4) (6) + (5) I (7) 

Offentliche Schulen 

Schul- und Sender-
schulkindergarten - - 2 106,051 50 27,3 127,0 

Grundschulen 68 403,0 11 202,0 - - 79 605,0 5 098 25,0 8 282,2 

Hauptschulen 18 544,5 3106,0 - -445,5 21 205,0 2674 27,0 3 459,4 
Organisatorisch 
verbundene Grund-
und Hauptschulen 14 901 ,0 2 159,5 - 113,6 17 174,1 1 504 26.3 2 157,5 

Realschulen 24 481 ,3 1 854,5 - 571 ,3 26 907,0 2072 27,0 3 068,6 
Gymnasien 33 562,0 3 647,0 - -239,4 36 969,6 4 285 24,0 5 823,2 
Abendgymnasien und 
Kollegs 198,5 67,0 - - 265,5 19 24,0 30,1 

lntegrierte 
Gesamtschulen61 7 029,5 516,0 - - 7 545,5 487 25.7 780,4 

Regionale Schulen 6011,5 1 703,5 - - 7 715,0 547 27,0 832,7 
Duale Oberschulen 1 025,0 476,0 - - 1 501,0 66 27,0 121,6 

Sonderschulen fOr 
Lernbehinderte 6 549,5 634,0 84,0 - 7 267,5 973 27,0 1 242,2 

Obrige Sonderschulen 2 802,5 505,5 2 212,5 - 5 520,5 381 27,0 585,5 

Private Schulen 

Grundschulen 784,0 66,5 - - 850,5 46 25,0 80,0 
Hauptschulen 514,0 80,0 - 151 ,4 745,4 70 27,0 97,6 
Organisatorisch 
verbundene Grund-
und Hauptschulen 499,0 20,0 - - 519,0 37 26,3 56,8 

Realschulen 2419,5 279,5 - 538,4 3 237,4 145 27,0 264,9 

Gymnasien 6116,5 696,5 - -689,8 6123,2 754 24,0 1 008,8 
Abendgymnasien und 
Kollegs 156,5 36,0 - - 192,5 14 24,0 22,0 

Freie Waldorfschulen 991,0 115,0 - - 1106,0 92 22,5 141 ,2 
Sonderschulen fOr 
Lernbehinderte 82,0 8,0 - - 90,0 11 27,0 14,3 

Obrige Sonderschulen 1 473,0 155,5 945,5 - 2 574,0 194 27,0 289,3 

lnsgesamt 

Schul- und Sender-
schulkindergarten - - 2 106,051 50 27.3 127,0 

Grundschulen 69 187,0 11 268,5 - - 80 455,5 5144 25,0 8 362,2 
Hauptschulen 19 058,5 3 186,0 - -294,1 21 950,4 2 744 27,0 3 557,0 
Organisatorisch 
verbundene Grund-
und Hauptschulen 15 400,0 2179,5 - 113,6 17 693,1 1 541 26,3 2 214,3 

Realschulen 26 900,8 2134,0 - 1109,6 30 144,4 2 217 27,0 3 333,5 
Gymnasien 39 678,5 4 343,5 - -929,1 43 092,9 5 039 24,0 6 832,0 

Abendgymnasien und 
Kollegs 355,0 103,0 - - 458,0 33 24,0 52,1 

lntegrierte 
Gesamtschulen61 7 029,5 516,0 - - 7 545,5 487 25,7 780,4 

Regionale Schulen 6 011,5 1 703,5 - - 7 715,0 547 27,0 832,7 
Duale Oberschulen 1 025,0 476,0 - - 1 501 ,0 66 27,0 121 ,6 
Freie Waldorfschulen 991 ,0 115,0 - - 1106,0 92 22,5 141 ,2 
Sonderschulen fOr 
Lernbehinderte 6 631 ,5 642,0 84,0 - 7 357,5 984 27,0 1 256,5 

Obrige Sonderschulen 4 275,5 661 ,0 3158,0 - 8 094,5 575 27,0 874,8 

1) Regelstundenmao plus/ minus Zellausgleichstunden plus Mehrarbeitsstunden minus langerfristige Ausfallstunden minus Stundenabgaben an andere Schul en minus 
verfOgbare Stunden im Elementarberelch. - 2) VerfOgbare Stunden an der berlchtenden Schule minus verfOgbare Stunden im Elemenlarbereich. - 3) Ohno Unterrlchts­
stunden im Elementarbereich. - 4) OORS: SchulartObergrelfende Orientlerungsstufe. - 5) VerfOgbare Stunden im Elementarberelch. - 6) ElnschlleOIIch Schulmodell 
Rockenhausen. 
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- von vier Jahren eine Teilzeitbeschattigung mit 
3/4 der Dienstbezuge eingehen und hierbei drei 
Jahre vollbeschaftigt sind und ein Jahr vollig frei­
gestellt werden, 

- von fOnt Jahren eine Teilzeitbeschattigung mit % 
der Dienstbezuge eingehen und hierbei vier Jahre 
vollbeschattigt sind und ein Jahr vollig freigestellt 
werden, 

- von sechs Jahren eine Teilzeitbeschattigung mit 
% der Dienstbezuge eingehen und hierbei fOnt 
Jahre vollbeschaftigt sind und ein Jahr vollig frei­
gestellt werden, 

- von sieben Jahren eine Teilzeitbeschaftigung mit 
6h der Dienstbezuge eingehen und hierbei sechs 
Jahre vollbeschaftigt sind und ein Jahr vollig frei­
gestellt werden. 

Hat sich z. B. eine Gymnasiallehrkraft mit verordne­
tem Vollzeitlehrauttrag von 24 Wochenstunden tOr 
das 3/4-Sabbatjahrmodell entschieden, erfasst sie 
die Schulstatistik drei Jahre lang als Teilzeitlehrkraft 
mit einem RegelstundenmaB von 18 Wochenstun­
den. Die tatsachliche Unterrichtsleistung von 24 Wo­
chenstunden in dieser dreijahrigen Ansparphase 
wird durch Nachweis von sechs positiven Zeitaus­
gleichstunden dokumentiert. Sie sind als real 
erbrachte Unterrichtsleistung bei der Berechnung 
von Vollzeitaquivalenten zu berucksichtigen. 

Neben den von hauptberuflichen Teilzeitlehrkraften 
erbrachten Unterrichtsleistungen sind auch die von 
nebenberuflich beschaftigten Lehrkratten erteilten 
Wochenstunden in Vollzeitaquivalente umzurech­
nen. Von Letzteren gehen unmittelbar die an der 
jeweiligen berichtenden Schule erteilten Wochen­
stunden in die Umrechnung ein. 

Speziell an Sonderschulen sind zusatzlich die Unter­
richtseinheiten der padagogischen Fachkratte in 
Klassenleiterfunktion in die Umrechnungen einzube­
ziehen. Dabei wird unterstellt, dass diese Perso­
nen im vollen Umfang ihrer Unterrichtsverpflichtung 
eine eigenstandige unterrichtliche Betreuung von 
Schulerinnen und Schulern wahrnehmen. An den 
Schul- und Sonderschulkindergarten wird die Un­
terrichtsleistung padagogischer Fachkratte generell 
berucksichtigt, da diese im Vorschulbereich das 
Betreuungsangebot nahezu vollstandig sicherstel­
len. 

Aus der Sum me der so ermittelten Unterrichtseinhei­
ten teilzeitbeschaftigter Lehrkratte und padagogi­
scher Fachkratte in Klassenleiterfunktion ergeben 
sich auf Schulebene die Umrechnungsmassen tOr 
die Vollzeitaquivalente. 

3. Berucksichtigung schulartubergreifender Orientie­
rungsstufen 
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Urn schulartspezifische Nachweisungen zu ermogli­
chen, ist eine Bereinigung der Umrechnungsmassen 
urn die Unterrichtsverflechtungen durch schulart­
ubergreifend eingerichtete Orientierungsstufen sinn­
voll. Diese in der Regel unter Beteiligung mehrerer 
Schulen unterschiedlicher Schularten eingerichte-

ten Klassenverbande und die hier erteilten Unter­
richtsstunden werden statistisch bei denjenigen 
Schulen erfasst, denen die organisatorische Leitung 
dieser Orientierungsstufen ubertragen wurde. Eine 
fiktive Umrechnung dieser in den Klassenstufen 5 
und 6 ertei lten Unterrichtsstunden ist schulweise 
nach MaBgabe der Verteilung der Klassenverbande 
auf die an schulartubergreifend organisierten Orien­
tierungsstufen beteiligten Schulen moglich. Auf der 
Grundlage der Saldensummen, die sich aus dieser 
fiktiven Zurechnung ergeben, werden die Umrech­
nungsmassen korrigiert. 

Nach dieser Korrekturrechnung liegen nun berei­
nigte Umrechnungsmassen vor, die schulartspezifi­
sche Nachweisungen von Vollzeitaquivalenten auf 
beliebigen Aggregationsniveaus nach regionaler und 
sachlicher Gliederung ermoglichen. 

4. Zusammenfuhrung zu Vollzeitlehrer-Einheiten 

Die Vollzeitlehrer-Einheiten ergeben sich, wie oben 
angetOhrt, als Summe aus den hauptberuflich Voll­
zeitbeschaftigten und den Vollzeitaquivalenten. 
Dabei werden die Vollzeitaquivalente als Quotient 
aus der tOr die Teilzeitlehrkratte ermittelten berein ig­
ten Umrechnungsmasse und der fur die Vollzeitbe­
schattigten errechneten durchschnittlichen Unter­
richtsverpflichtung ermittelt. Es gilt : 

Vollzeitlehrer-Einheiten 

= Vollzeitlehrkratte + Vollzeitaquivalente 

= Vollzeitlehrkratte + verfugbare Stunden von Teilzeitlehrkraften 
schulartspezifisches RegelstundenmaB von 
Vollzeitlehrkratten 

Analysen nach Geschlecht und Schulstufen moglich 

An den allgemein bildenden Schulen in Rheinland­
Pfalz wurde im vergangenen Schuljahr ein Betreuungs­
angebot im Umfang von 28 485 Vollzeitlehrer- Einheiten 
bereitgestellt, wobei 26 51 0 auf die offentlichen und 
1 975 auf die privaten Schul en entfielen. Rund 50 % der 
Vollzeitlehrer-Einheiten sicherten die Versorgung im 
Bereich der Grund- und Hauptschulen, 24% die an 
Gymnasien, 12 % die an Realschulen und 7,5 % die an 
den Sonderschulen des Landes. Die Betreuung der 
Schulerinnen und Schuler an den integrierten Gesamt­
schulen beanspruchte gut 2,5 %, die Versorgung der 
regionalen Schulen knapp 3 % der Vollzeitlehrer- Ein­
heiten. Eine detaillierte Obersicht - differenziert nach 
Schularten sowie offentlichen und privaten Schulen -
gibt die nebenstehende Tabelle. Auf die Darstellung 
regionalisierter Ergebnisse wird hier verzichtet. Das 
jahrliche Aufbereitungsprogramm der Schulstatistiken 
sieht die Berechnung differenzierter Ergebnisse bis zur 
Kreisebene vor, die auch im Statistischen Bericht ,AII­
gemein bildende Schulen, Kollegs und Abendgymna­
sien- Teilll : Lehrkratte, padagogische Fachkratte " ver­
offentlicht werden. 

Die Ermittlung von Vollzeitlehrer-Einheiten lasst sich 
nicht nur fOr die Lehrerschaft insgesamt realisieren. 
Vielmehr sind auch Berechnungen fur Lehrer-Teilmas­
sen moglich. So bieten die Vollzeitlehrer-Berechnun-
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Vollzeitlehrer-Einheiten 1) im Schuljahr 1998/99 nach Schulart/-form, Rechtsstatus der Schule und Geschlecht 

lnsgesamt Weiblich Mannlich 
Schulartl-form 

Anzahl % Anzahl % 

Offentliche Schulen 

Schul- und Sonderschulkindergarten 127,0 120,8 95,1 6,2 4,9 

Grundschulen 8 282,2 6 426,3 77,6 1 855,9 22,4 

Hauptschulen 3 459,4 1 660,6 48,0 1 798,8 52,0 

Organisatorisch verbundene Grund- und 
Hauptschulen 2 157,5 1 306,0 60,5 851,5 39,5 

Realschulen 3 068,6 1 727,3 56,3 1 341 ,3 43,7 

Gymnasien 5 823,2 2 058,3 35,3 3 765,0 64,7 

Abendgymnasien und Kollegs 30,1 11 ,8 39,1 18,3 60,9 
lntegrierte Gesamtschulen21 780,4 392,8 50,3 387,6 49,7 

Regionale Schulen 832,7 439,2 52,7 393,6 47,3 

Duale Oberschulen 121 ,6 68,7 56,5 52,9 43,5 

Sonderschulen fOr Lernbehinderte 1 242,2 671 ,1 54,0 571 ,1 46,0 
Obrige Sonderschulen 585,5 348,2 59,5 237,3 40,5 

Zusammen 26 510,4 15 230,9 57,5 11 279,4 42,5 

Private Schulen 

Grundschulen 80,0 68,7 85,8 11 ,3 14,2 
Hauptschulen 97,6 54,7 56,0 42,9 44,0 
Organisatorisch verbundene Grund- und 
Hauptschulen 56,8 34,7 61,2 22,0 38,8 

Realschulen 264,9 166,9 63,0 98,0 37,0 

Gymnasien 1 008,8 454,2 45,0 554,6 55,0 
Abendgymnasien und Kollegs 22,0 8,7 39,5 13,3 60,5 

Freie Waldorfschulen 141,2 73,4 52,0 67,8 48,0 
Sonderschulen fOr Lernbehinderte 14,3 8,3 58,1 6,0 41,9 
Obrige Sonderschulen 289,3 155,6 53,8 133,7 46,2 

Zusam m e n 1 974,9 1 025,2 51 ,9 949,7 48,1 

lnsgesamt 

Schul- und Sonderschulkindergarten 127,0 120,8 95,1 6,2 4,9 
Grundschulen 8 362,2 6 495,0 77,7 1 867,2 22,3 
Hauptschulen 3 557,0 1 715,3 48,2 1 841,7 51,8 

Organisatorisch verbundene Grund- und 
Hauptschulen 2 214,3 1 340,8 60,6 873,5 39,4 

Realschulen 3 333,5 1 894,1 56,8 1 439,4 43,2 
Gymnasien 6 832,0 2 512,6 36,8 4319,4 63,2 

Abendgymnasien und Kollegs 52,1 20,5 39,3 31,6 60,7 

lntegrierte Gesamtschulen21 780,4 392,8 50,3 387.6 49,7 

Regionale Schulen 832,7 439,2 52,7 393,6 47,3 
Duale Oberschulen 121,6 68,7 56,5 52,9 43,5 
Freie Waldorfschulen 141,2 73,4 52,0 67,8 48,0 
Sonderschulen fOr Lernbehinderte 1 256,5 679,4 54,1 577,1 45,9 
Obrige Sonderschulen 874,8 503,8 57,6 371 ,0 42,4 

ln s gesamt 28 485,2 16 256,2 57,1 12 229,0 42,9 

1) Abweichungen in den Summen ergeben sich a us dem Runden der Einzelwerte. - 2) EinschlieBIIch Schulmodell Rockenhausen. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 2000 49 



Vollzeitlehrer-Einheiten 11 im Schuljahr 1998/99 nach Schulart/-form und Schulstufe 

Schulart/-form lnsgesamt 
Davon eingesetzt in der ... 

Elementarstufe Primarstufe Sekundarstufe I Sekundarstufe II 

Schul- und 127,0 127,0 - - -
Grundschulen 8 362,2 - 8 362,2 - -
Hauptschulen 3 557,0 - - 3 557,0 -
Organisatorisch verbundene Grund- und 
Hauptschulen 2 214,3 - 952,1 1 262,1 -

Realschulen 3 333,5 - - 3 333,5 -
Gymnasien 6 832,0 - - 4 181,2 2 650,8 
Abendgymnasien und Kollegs 52,1 - - - 52,1 
lntegrierte Gesamtschulen21 780,4 - - 687,5 92,9 
Regionale Schulen 832,7 - - 832,7 -
Duale Oberschulen 121 ,6 - - 121,6 -
Freie Waldorfschulen 141 ,2 - 42,5 70,7 28,0 

l nsgesamt 26 353,9 127,0 9356,8 14 046,3 2 823,8 

1) Ohne Sonderschulen: Abweichungen in den Summen ergeben sich a us dem Runden der Einzelwerte. - 2) EinschlieBiich Schulmodell Rockenhausen. 

gen z. B. die Moglichkeit, Aussagen zu den Geschlech­
terproportionen im allgemein bildenden Bereich zu tref­
fen, in denen erhebungstechnisch bedingte Mehrfach­
zahlungen ausgeschlossen sowie Teilzeitbeschaftigung 
und schulartbezogene Deputatsunterschiede beruck­
sichtigt sind. Fur das Berichtsjahr 1998/99 wurden erst­
mals die Vollzeitlehrer-Einheiten jeweils fUr weibliche 
und mannliche Lehrkrafte ermittelt. 

Hier zeigt sich folgendes Bild: In Vollzeitlehrer-Einhei­
ten gemessen unterrichteten im vergangenen Schuljahr 
16 256 weibliche und 12 229 mannliche Lehrkrafte. 
Rund 57 % der an allgemein bildenden Schulen geleis­
teten Betreuung wurden somit von Frauen erbracht. An 
offentlichen Schulen ist der Frauenanteil mit uber 57 % 
deutlich hoher als an privaten Schulen. Dies gilt, obwohl 
nach Schularten differenziert die Frauenanteile in den 
privaten Schulen nahezu uberall hoher sind als in den 
offentlichen Schulen. Hier wirkt sich offensichtlich das 
Simpson-Paradox on aus21. Zu berucksichtigen ist 

2) Elne anwendungsorlentierte Darstellung des Simpson - Paradoxons bietet 
Krieg, H. H.: Simpson - Paradoxon und Jahresverdiensterhebung 1996, in : Statis­
tische Monatshefte Rheinland - Pfalz, Heft 12/99, S. 256. 

namlich, dass Schularten mitvergleichsweise geringem 
Anteil weiblicher Lehrkrafte (wie Gymnasien und Kol­
legs) im Privatschulbereich vergleichsweise stark, 
Schulen mit allgemein hohem Anteil weiblicher Lehr­
krafte (z. B. Grundschulen) vergleichsweise schwach 
vertreten sind. Dies bewirkt, dass - obwohl in privat 
getuhrten Schulen zum Teil deutlich hohere Anteile 
weiblicher Lehrkrafte beschaftigt sind - der Frauenan­
teil insgesamt in offentlichen Schulen trotzdem hoher 
liegt. 

Neben geschlechtsspezifischen Differenzierungen ist 
ein Nachweis der Vollzeitlehrer-Einheiten auch auf der 
Ebene der Schulstufen moglich. Fur Schularten, die ein­
deutig einer Schulstufe zugerechnet werden konnen, ist 
diese Zuordnung trivial. Als Umrechnungsfaktor bei 
schulstufenubergreifenden Schularten werden die ggf. 
im Primarbereich und den beiden Sekundarstufen 
erteilten Unterrichtsanteile im aktuellen Erhebungsjahr 
herangezogen. Hiernach waren im vergangenen Schul­
jahr von den 28 485 Vollzeitlehrer-Einheiten rund 0,5% 
im vorschulischen Elementarbereich (Schul- und Son­
derschulkindergarten ), etwa 33% im Primarbereich 
(Klassen stu fen 1-4), knapp 50 % in der Sekundarstufe I 

Schuler-Lehrer-Relationen 11 im Schuljahr 1998/99 nach Schulart/-form und Schulstufe 

Schulart/-form lnsgesamt Elementarstufe Primarstufe Sekundarstufe I Sekundarstufe II 

Schul- und 11 ,3 11 ,3 - - -
Grundschulen21 20,2 - 20,2 - -
Hauptschulen2J 14,9 - - 14,9 -
Realschulen 19,8 - - 19,8 -
Gymnasien 16,0 - - 18,5 12,2 
Abendgymnasien und Kollegs 9,7 - - - 9,7 
lntegrierte Gesamtschulen31 15,1 - - 15,6 11,6 
Regionale Schulen 16,6 - - 16,6 -
Duale Oberschulen 14,8 - - 14,8 -

Freie Waldorfschulen 14,3 - 16,9 14,3 10,3 

ln sgesa m t 16,9 11 ,3 20,2 17,2 12,1 

1) Ohne Sonderschulen. - 2) EinschlieBiich Klassenstufen 1-4 bzw. 5-10 der organisatorisch verbundenen Grund - und Hauptschulen. - 3) EinschlieBiich Schulmodell 
Rockenhausen. 
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(Kiassenstufen 5-1 0) und knapp 10 % in der Sekundar­
stufe II (Kiassen-/Jahrgangsstufen 11 - 13) eingesetzt. 
Fast 8 % der Vollzeitlehrer-Einheiten entfielen auf die 
Sonderschulen. 

Schi.iler-Lehrer-Relationen, ein lndikator fi.ir die 
Unterrichtsversorgung 

Die Vollzeitlehrer-Einheiten auf die SchOierzahlen 
des aktuellen Schuljahres bezogen ergeben einen lndi­
kator, der haufig als Gradmesser fOr die Qualitat der 
Unterrichtsversorgung herangezogen wird. FOr das 
Schuljahr 1998/ 99 ergibt sich eine SchOier- Lehrer­
Relation von 16,9, das heiBt, wie im Vorjahr kommen 
knapp 17 SchOierinnen und SchOler auf eine Vollzeit­
lehrer- Einheit. NaturgemaB streut diese Kennziffer 
deutlich zwischen den einzelnen Schularten. Sie liegt 
fOr die Grund- und die Realschulen des Landes bei rund 
20 SchOierinnen und SchOiern je Vollzeitlehrer- Einheit, 
fOr die Sonderschulen fOr Lernbehinderte bei 7,8 und 
fOr die Obrigen Sonderschulen gar bei 6,1. Letzteres 
dOrfte auf den deutlich hoheren Betreuungsaufwand an 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 2000 

den Sonderschulen zurOckzufOhren sein. Der Aussage­
wert schulartspezifischer Vergleiche steigt, wenn fOr 
diejenigen Schularten, die ein schulstufenObergreifen­
des Unterrichtsangebot vorhalten, schulstufenbezo­
gene SchOier-Lehrer- Relationen errechnet werden. So 
lasst sich die Gesamtrelation der Gymnasien, die eine 
Ausbildung von der 5. bis zur 13. Klassenstufe anbieten, 
nur sehr schwer mit der Realschui - Relation verglei­
chen, in der sich lediglich das Betreuungsangebot der 
Sekundarstufe I widerspiegelt. Eine schulstufenspezi­
fi sch fOr die Sekundarstufe I errechnete Gymnasiai ­
Relation ist hierfOr den unmittelbaren Vergleich deutlich 
besser geeignet. Die vorstehende Obersicht zeigt schul­
stufenbezogen errechnete SchOler- Lehrer-Relationen 
im Schuljahr 1998/ 99. 

Um regionale Vergleiche zu ermoglichen, werden 
schulartspezifische SchOier-Lehrer- Relationen alljahr­
lich auch auf der Ebene der kreisfreien Stadte und 
Landkreise errechnet und veroffentlicht. Auf die Darstel­
lung dieser regionalisierten Ergebnisse soli hier jedoch 
verzichtet werden. 

Diplom-Volkswirt Gerd Reh 
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Beheizung der Wohnungen- Wandel der Heizungsart 
und Energietrager 

Statistische Daten uber Gebaude und Wohnungen 
werden durch die Bautatigkeitsstatistik zur Verfugung 
gestellt. lhr Gegenstand sind die Baugenehmigungen 
und Baufertigstellungen im Hochbau, der Bauuberhang 
am Jahresende, die Bauabgange von Hochbauten 
sowie die Fortschreibung des Wohngebaude- und 
Wohnungsbestandes. Erhebungsgegenstand ist das 
Gebaude, das entweder als Wohn- oder Nichtwohnge­
baude gekennzeichnet wird. Nicht zur Bautatigkeitssta­
tistik zahlen Tiefbauten wie zum Beispiel StraBen, Tun­
nels und Brucken. 

Daneben werden gebaude- und wohnungsstatisti­
sche Daten als Ergebnis von Zensen und Stichproben 
nachgewiesen. Die in unregelmaBigen Zeitabstanden 
durchgetuhrten Gebaude- und Wohnungszahlungen 
(GWZ) sowie die 1 %-Gebaude- und Wohnungsstich­
proben (GWS) und die ab 1998 in vierjahrigem Turnus 
stattfindenden Mikrozensus-Zusatzerhebungen (MZ) 
liefern Strukturdaten, die teilweise auch in den laufen­
den Bautatigkeitsstatistiken erhoben werden. Hierzu 
zahlt unter anderem die Frage nach der Beheizung der 
Wohnungen, die im Laufe der letzten 50 Jahre einem 
erheblichen Wandlungsprozess unterlag. In dem fol­
genden Beitrag soli auf diese Strukturveranderungen 
eingegangen werden; dabei werden neben der Art der 
Beheizung auch die verwendeten Heizenergien ange­
sprochen. 

Bestandsaufnahme im Jahr 1950 

Mit Stichtag 13. September 1950 fand die erste 
Gebaude- und Wohnungszahlung nach dem Zweiten 
Weltkrieg in allen Landern der Bundesrepublik 
Deutschland statt. lhre Aufgabe wares, ein Bild Ober die 
Lage auf dem Wohnungsmarkt zu liefern, der durch die 
Auswirkungen des Krieges vollig neu aufgebaut werden 
musste. lm Gegensatz zu vorangegangenen Zensen 
wurde die Wohnsituation in allen Gemeinden ermittelt, 
da gerade in den kleineren Gemeinden durch die Un­
terbringung der Bombengeschadigten und Heimatver­
triebenen starke Veranderungen in der Wohnstruktur 
eingetreten waren. 

Wohnungen 1950 nach ihrer Ausstattung 

Ausstattung Ein- Rheinland- Kreisfreie Land -
he it Pfalz Stlldte kreise 

Normalwohnungen 1l Anzahl 702 643 159 430 543 213 
darunter mit 
Stromanschluss % 99,1 99,2 99,1 
Gasanschluss % 29,8 80,9 14,8 
Wasseranschluss % 86,8 96,1 84,0 
Badezimmer % 14,7 26,1 11 ,3 
Ofenheizung % 96,1 93,9 96,7 
Zentralheizung % 3,9 5,6 3,4 
Etagenheizung % 0,5 1 '1 0,4 

1) Wohnungen m1t emer vall ausgebauten Kuche oder Kochmsche, d1e s1ch n1cht 
im Kellergeschoss oder einem Notwohngebaude befinden. 
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Den bei der Zahlung ermittelten 921 400 Wohnpar­
teien - dieser damals verwendete Beg riff stimmt weitge­
hendst mit dem des Haushalts uberein - mit rund 
3 046 000 Personen standen 717 500 Wohnungen zur 
Verfugung. Davon befanden sich 2,2 % in Nichtwohn­
gebauden und 1,2% in Notwohngebauden. Neben den 
allgemein interessierenden Angaben uber die Unter­
bringung der Bevolkerung standen auch Fragen zur 
Ausstattung der Wohnungen auf dem Programm. Es 
wurde die Zahl der AnschiOsse an das Strom-, Gas­
und Wassernetz ebenso ermittelt wie die der Bade­
zimmer und die Art der Beheizung. 

Ofenheizung war die Regel 

Bei der Art der Beheizung wurde unterschieden in 
Ofen-, Zentral- und Etagenheizung. Sie wurde fur Nor­
malwohnungen nachgewiesen. DefinitionsgemaB han­
delle es sich bei diesen Wohnungen um Einheiten, die 
nicht im Kellergeschoss lagen, eine vall ausgebaute 
Kuche oder Kochnische hatten und sich nicht in einem 
Notwohngebaude befanden. 

Von den 702 600 als Normalwohnungen bezeichne­
ten Einheiten hatten 675 000 oder 96 % eine Ofenhei­
zung ; der Restentfiel auf Zentral- und Etagenheizungen. 
ErwartungsgemaB traten in den Landkreisen Wohnun­
gen mit Ofenheizung anteilmaBig starker auf ( 96,7 %) 
als in den kreisfreien Sta.dten (93,9 %). Die Vermutung, 
dass Wohnungen jOngeren Datums eher mit Zentralhei­
zung ausgestattet sind als die alteren Einheiten, lasst 
sich mit den damaligen Ergebnissen allerdings nicht 
eindeutig belegen. 

Um sich ein Bild uber die vor 50 Jahren herrschenden 
Wohnbedingungen machen zu konnen, soli in Ergan­
zung zu den Beheizungsarten auf die Ausstattungskrite­
rien Strom, Gas, Wasser und Badezimmer eingegangen 
werden. Von den Wohnungen waren 99% an das 
Stromnetz angeschlossen. Weniger ublich war in Rhein­
land-Pfalz die Verwendung von Gas. lm Landes­
durchschnitt konnte in nur 30 % der Wohnungen diese 
Energie genutzt werden; insbesondere waren es die 
Haushalte in den kreisfreien Sta.dten (81 %), die diese 
Energie zum Kochen nutzten. Der verhaltnismaBig 
geringe Wert fur die Landkreise ( 15 %) war auf fehlende 
Anschlussmoglichkeiten zurOckzufuhren. Daher wiesen 
auch diejenigen Regierungsbezirke mit starker stadti­
scher Strukturwie Rheinhessen (43 %) und Pfalz (39 %) 
anteilmaBig mehr Wohnungen mit Gasanschluss auf als 
die vornehmlich landwirtschaftlich gepragten Bezirke 
Trier und Montabaur (je 14%). 

Der heute als Selbstverstandlichkeit anzusehende 
Wasseranschluss einer Wohnung war im September 
1950 nicht der Regelfall. Hieruber verfOgten 87% aller 
Wohnungen. Bei der GegenOberstellung von Stadt- und 
Landkreisen macht sich auch hier ein starker Unter-
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Erlauterung einiger Begriffe 

Einzelofen (u. a. Kohle-, Nachtspeicherofen) be­
heizen in der Regel nur den Raum, in dem sie ste­
hen und fest installiert sind. 

Mehrraumofen (z. B. in Form von Kachel6fen) 
beheizen gleichzeitig mehrere Raume ( auch 
durch Luftkanale). 

Sammelheizungen sind technische Einrichtun­
gen, die es ermoglichen, entweder aile Raume 
einer Wohneinheit oder ganze Gebaude von einer 
zentralen Heizquelle aus mit Warme zu versorgen. 
Man unterscheidet folgende Arten: 

- Fernheizung: Hierbei werden ganze Wohnbe­
zirke von einem zentralen Heizwerk (Fernheiz­
werk) aus mit so genannter Fernwarme ver­
sorgt. 

- Blockheizung: Mit dieser Heizungsart wird ein 
ganzer Block von Hausern von einem zentralen 
Blockheizwerk aus beheizt. Die Heizquelle 
selbst ist an eines der Gebaude angebaut oder 
befindet sich in unmittelbarer Nahe eines dieser 
Gebaude. 

- Zentralheizung: Hiermit werden samtliche 
Wohneinheiten eines Gebaudes von einer zen­
tralen Heizstelle, die sich innerhalb des Gebau­
des (in der Regel im Keller) befindet, beheizt. 

- Etagenheizung: Hierunter versteht man eine 
zentrale Heizanlage tor samtliche Raume nur 
einer Wohneinheit. Die Heizquelle hierfur 
(Therme) befindet sich meist in der Wohnein­
heit selbst. 

schied zuungunsten der Landkreise bemerkbar. Von 
1 00 Wohnungen in den Stadten waren 96 an das Was­
sernetz angeschlossen, in den Landkreisen dagegen 
nur 84. Nur knapp 15 % der bei der Zahlung im Septem­
ber 1950 erfassten Wohnungen besaBen ein Bad. ln den 
kreisfreien Stadten war der Wert mit 26 % wieder mehr 
als doppelt so hoch wie in den Landkreisen (11 %). 

Hohe Bautatigkeit bei steigender qualitativer Ver­
besserung der Wohnungen 

Ging es in den ersten Jahren des Wiederaufbaus 
nach der Wahrungsreform im Jahr 1948 vor allem 
darum, das riesige Wohnungsdefizit abzubauen, 
herrschte also damals das Motto ,Jedem Wohnungsan­
warter eine Wohnung", so wandelte sich im Laufe der 
Zeit diese Zielsetzung der staatlichen Wohnungsbaupo­
litik mit fortschreitendem Abbau des Defizits in die For­
derung ,Jedem Wohnungsanwarter seine Wohnung". 
BegOnstigt wurde diese Entwicklung von den schnell 
steigenden Einkommen. Hinzu kamen vielseitige F6rde­
rungsmaBnahmen des Gesetzgebers ; erwahnt seien 
das 1. und 2. Wohnungsbaugesetz von 1950 bzw. 1956 
( neu gefasst 1953 bzw. 1965 ). 
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Parallel zu der hohen Bauleistung - von 1950 bis 
1966 wurden nach den Ergebnissen der Bautatigkeits­
statistik im Wohnbau fast 488 000 Wohnungen errich­
tet - verbesserten sich Komfort und Ausstattung der 
Wohnungen. Ab Mitte der 50er Jahre begann der 
Umbruch des Beheizungssystems. In Verbindung mit 
dem Bau eines Badezimmers nahm der Antell der ofen­
beheizten Wohnungen kontinuierlich zugunsten der 
Zentralheizung ab. lm Jahr 1956 hatten nur 9,3 % der 
fertig gestellten Wohnungen des frei finanzierten und 
steuerbegOnstigten Wohnungsbaus ( einschlieBiich teil­
gef6rderter Bauvorhaben) eine Zentralheizung. lm Jahr 
1960 erfolgte in 22 von 1 00 neuen Wohnungen, 1965 
bereits in 60 von 1 00 die Warmezufuhr durch eine Zen­
tralheizung. 1973 war die Zentralheizung zu einer 
Selbstverstandlichkeit geworden, ihr Antell erreichte 
fast 98 %. 

Die enorme Aufbauleistung in den 50er und 60er Jah­
ren ware ohne den sozialen Wohnungsbau in dieser 
Form nicht moglich gewesen. Besonderes Gewicht hat­
ten die Jahre 1953 bis 1960, als durch umfangreiche 
Sonderprogramme - vor allem tor FIOchtlinge aus der 
damaligen DDR - in manchen Jahren die Sozialwoh­
nungen Ober ein Drittel der errichteten Wohnungen aus­
machten. Auffallend ist, dass die Umstellung von der 
Ofen- auf die Zentralheizung im Schnitt bei den offent­
lich geforderten Wohnungen zwei Jahre spater erfolgte 
als im frei finanzierten Wohnungsbau. Dieser erreichte 
1961 die Quote von knapp 30 % zentralbeheizten Woh­
nungen, bei den offentlich geforderten war es erst im 
Jahr 1963 so weit. 

Die durch die vielen Neubauten bedingte Anderung 
der Beheizungsart zeigte sich erstmals Ende der 60er 
Jahre bei der im Herbst 1968 durchgefOhrten Gebaude­
und Wohnungszahlung. Der Antell der mit einer Sam­
melheizung ausgestatteten Wohnungen hatte sich von 
4% im Jahr 1950 auf 27 % erhOht. Von den 1,157 Mill. 
Wohnungen rechneten rund 307 800 zu dieser Katego­
rie. Deutlich hoher war aber immer noch die Quote der 
ofenbeheizten Wohnungen mit 73% oder 848 800 Woh­
nungen. Sechs von zehn dieser Wohnungen wurden mit 
Kohle, Koks oder Holz beheizt, der Rest mit 01, Gas oder 
Strom. Die hohe Zahl der neu fertig gestellten Wohnun­
gen in den 70er Jahren - 1973 waren es 38 000 Einhei­
ten - fOhrte dann kontinuierlich zu dem anteilmaBigen 
Ruckgang der mit Qfen beheizten Wohnungen. Der 
Anteil der Ofenheizung am gesamten Wohnungsbe­
stand reduzierte sich von 64% im Jahr 1972 auf nur 
noch 44% in 1978. 

Neue Heizungen durch ModernisierungsmaBnah­
men 

lm Rahmen der 1 %-Gebaude- und Wohnungsstich­
proben 1972 und 1978 wurden auch Fragen nach der 
Modernisierung gestellt. Von den im April1972 ermittel­
ten 679 800 bewohnten Wohngebauden sollten 37 700 
oder 5,5 % nach Aussagen der befragten Haushalte 
modernisiert werden. Neben dem Einbau von Bad oder 
Dusche und einer lnnentoilette (WC) stand die lnstalla-

53 



Rohzugang an Wohnungen in Wohngebauden 11 1956 - 1973 nach der Ausstattung 

Frei finanzierter und steuerbegunstigter 
Wohnungsbau2> 

Cffentlich gefOrderter sozialer 
Wohnungsbau3l 

davon mit . . . davon mit ... 

Jahr Woh-
Ofenheizung Zentralheizung 

Woh-
Ofenheizung Zentralheizung 

nungen mit ohne mit ohne nungen mit ohne mit ohne 
Bade- Bade- Bade- Bade- Bade- Bade- Bade- Bade-

zimmer zimmer zimmer zimmer zimmer zimmer zimmer zimmer 

Anzahl % Anzahl % 

1956 16 931 76,4 14,1 9,3 0,2 9 258 87,5 6,9 5,4 0,2 
1957 15 036 76,9 11 ,3 11,3 0,5 8 652 82,2 5,4 11,4 1,0 
1958 12 606 73,5 11 ,1 13,7 1,7 8450 86,1 5,5 8,2 0,2 
1959 14 504 73,9 7,8 17,8 0,5 10970 90,0 2,8 6,9 0,3 
1960 17 059 72,4 5,5 2 1,6 0,5 8 846 91 ,6 1,8 6,5 0,1 
1961 19 809 65,9 4,4 29,1 0,6 5 326 87,8 2,0 10,0 0,2 
1962 19 507 58,4 3,7 37,2 0,7 4 706 77,3 2,5 19,8 0,4 
1963 19 918 50,2 4,8 44,0 1,0 6968 68,1 2,3 29,0 0,6 
1964 20 479 46,0 2,9 50,1 1,0 7 433 56,1 0,8 42,8 0,3 
1965 20 692 38,6 1,3 59,5 0,6 6407 45,7 0,3 53,5 0,5 
1966 22 212 28,0 1 '1 70,3 0,6 6001 4 1,9 0,3 57,5 0,3 
1967 20 551 21 ,9 0,5 77,2 0,4 4 109 32,7 0,7 66,4 0,2 
1968 20 207 15,7 0,1 84,0 0,2 4 617 25,9 - 74,1 0,0 
1969 19 429 13,5 0,1 86,2 0,2 4 817 22,2 0,0 77,8 0,0 
1970 18 905 10,6 0,0 89,2 0,2 3268 16,8 - 83,2 -
1971 20 737 7,2 0,0 92,6 0,2 3 584 11 ,6 - 88,3 0,1 
1972 27 232 4,2 0,0 95,3 0,5 3 772 6,5 - 93,4 0,1 
1973 31 027 2,4 0,0 97,5 0,1 4511 4,9 - 95,0 0,1 

1) Neu- und Wiederaufbau einschliel31ich Umbau ganzer Gebllude. - 2) EinschlieBiic h teilgef6rderter Bauvorhaben. - 3) Nur voll gel6rderte Bauvorhaben. 

tion einer Sammelheizung an der Spitze der beabsich­
tigten MaBnahmen. Bevorzugt planten die Besitzer von 
Ein- und Zweifamilienhausern den Einbau einer neuen 
Heizung; in erster Linie handelte es sich um Gebaude, 
die 1949 und spater sowie vor 1919 errichtet worden 
waren. 

1978 wurde nach den in den letzten fOnt Jahren 
erfolgten nachtraglichen Einbauten gefragt. Eine neue 
Sammelheizung erhielten 90 900 Wohnungen, davon 
allein 34 700 mit einem Baujahr bis 1918 und 30 800 der 
Baualterskategorie 1949 bis 1964. Damit hatten sich 

weit mehr Hausbesitzer zu einer solchen Modernisie­
rungsmaBnahme entschlossen als ursprOnglich ge­
plant. Dieses Ergebnis Oberrascht aber insofern nicht, 
als Rheinland- Pfalz von allen Bundeslandern Ober den 
hbchsten Uraltbestand an Wohnungen verfugt. Bei dem 
Zensus 1968 wurde ermittelt, dass 31 % der Wohnun­
gen des Landes bis 1900 gebaut wurden. Mit deutli­
chem Abstand folgten Baden-WOrttemberg (25%) und 
Bayern (24 %). Zwar ging der hohe Anteil der aus dem 
19. Jahrhundert stammenden Wohnungen in den Folge­
jahren durch eine rege Bautatigkeit auch in Rheinland­
Pfalz weiter zurOck, doch gelang es nicht, den Rang 

Beheizung der Wohnungen 1950 - 1998 

Beheizung GWZ 1950 GWZ 1968 GWS 1972 GWS 1978 GWZ 1987 GWS 1993 MZ 1998 
Energieart 

Anzahl % Anzahl % Anzahl OJo Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

lnsgesamt 702 643 100 1156574 100 1196 800 100 1360200 100 1491714 100 1 542600 100 1 622 400 100 
darunter 
Zentralheizung 11 27298 3,9 307 762 26,6 385 900 32,2 638300 46,9 883 793 59,2 1 066700 69,1 1 349400 83,2 
Gas 48300 11,5 156100 21,1 261 962 29,6 423100 39,7 690900 51,2 
01 322900 77,0 536 900 72,4 594 196 67,2 619400 58,1 649 900 48,2 
Strom 16600 4,0 22100 3,0 9871 1,1 13100 1,2 (5900) (0,4) 
Kohle, Holz 31800 7,6 26 400 3,6 17764 2,0 11200 1,0 I I 

Etagenheizung 3 755 0,5 33 70021 2,8 103 20021 7,6 103 870 7,0 116400 7,5 

Einzei-IMehrraum-
ofenheizung 675008 95,6 848 812 73,4 765 400 64,0 598 100 44,0 453811 30,4 265100 17,2 220900 13,6 
darunter 
Gas 

} 336 673 
38100 6,2 58000 11 ,6 68345 20,6 51 600 23,4 

01 39,7 288 600 46,7 256 100 51,0 81130 24,5 49 300 22,3 
Strom 51800 8,4 55900 11 ,1 85 713 25,8 76800 34,8 
Kohle, Holz 512139 60,3 239 600 38,8 131900 26,3 96594 29,1 43300 19,6 

1) 1950,1972- 1987: Zentralheizung: 1968: Sammelheizung ; 1993: Block-/ Zentralheizung ; 1998: Block-/Zentrai-/Etagenheizung. - 2) Energieangaben bei Zentral­
heizung enthallen. 
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eins der Uinderskala abzugeben. Nach den Ergebnis­
sen der letzten Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 
hatten noch 16% der 1,5 Mill. Wohnungen im Land ein 
Baujahr vor 1900, im Bundesgebiet lag dieser Wert mit 
1 0% deutlich niedriger. 

Der Ruckgang der Wohnungen mit Ofenheizung 
setzte sich auch in den BOer und 90er Jahren fort. Bei 
der Zahlung 1987 gaben knapp 31% der Wohnungsin­
haber an, dass Kohle- oder Olofen als Heizquelle fi.ir die 
Wohnung dienten. Von den so beheizten Wohnungen 
wurden gut 129 000 (29 %) im 19. Jahrhunderterrichtet. 
lmmerhin 192 000 oder 43% der ofenbeheizten Woh­
nungen stammten aus der Zeit nach 1948. 

Nach den Ergebnissen der Mikrozensus-Zusatzer­
hebung vom Fruhjahr 1998 ist die Zahl der ofenbeheiz­
ten Wohnungen inzwischen auf 221 000 gesunken, d. h., 
nur noch gut jede siebte Wohnung in Rheinland-Pfalz 
wurde durch Ofen beheizt. Aufgrund der Entwicklung in 
der Vergangenheit ist mit einem weiteren stetigen Ruck­
gang dieser Art der Beheizung zu rechnen. 

Zentralheizungen wurden zur Selbstverstandlichkeit 

Die zwischen den Jahren 1979 und 1998 genehmig­
ten 438 600 neuen Wohnungen werden in 89% der 
Faile durch eine Zentralheizung beheizt. Diese Quote ist 
uber den Zeitabschnitt auf Landesebene konstant 
geblieben und weicht nur zwischen kreisfreien Stadten 
(82 %) und Landkreisen (91 %) etwas starker ab. Auffal­
ligkeiten sind bei einigen kreisfreien Stadten zu be­
obachten. Insbesondere die Stadt Koblenz weist mit 
70 % einen extrem niedrigen Anteil zentralbeheizter 
Wohnungen auf. Auch in den Stadten Landau und Pir­
masens ist der Wert mit 72 bzw. 77% unterdurchschnitt­
lich. 

Fur jede dreizehnte seit 1979 genehmigte Wohnung 
in Rheinland-Pfalz war eine Etagenheizung vorgese­
hen; etwas uberdurchschnittlich lag die Quote in den 
kreisfreien Stadten mit 1 0,3 %. Die Landkreise wiesen in 
den vier Beobachtungszeitraumen ( 1979 bis 1983, 
1984 bis 1988, 1989 bis 1993 u nd 1994 bis 1998) 
Anteile zwischen 3,9 und 8,8 % auf, im Mittel waren es 
6,8 %. Auffallend ist der hohe Anteil der mit einer Eta­
genheizung ausgestatteten Wohnungen in Koblenz 
(29%) ; er ist als Gegenstuck zu der Quote der Wohnun­
gen mit Zentralheizung anzusehen. Unter den anderen 
kreisfreien Stadten gibt es uberdurchschnittlich viele 
Etagenheizungen in Landau, Pirmasens, Kaiserslautern, 
Worms und Zweibrucken. lm Landkreis Mayen -Koblenz 
( 15,3 %) nahm der Anteil der Etagenheizungen seit 
1979 kontinuierlich zu und erreichte im Zeitraum 1994 
bis 1998 den hochsten Wert aller Kreise ( 18%). 

Wohnungen mit Einzelraumheizung sind mit einem 
Anteil von 1,6 % an den seit 1979 genehmigten Woh­
nungen ohne Bedeutung. 45% oder 3 228 von ihnen 
wurden zwischen 1979 und 1984 genehmigt, eine Tat­
sache, die moglicherweise eine Reaktion auf die Olkri­
sen der 70er Jahre ist. 
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Verbraucherpreise fi.ir Heizol 1960 - 1999 
in Rheinland-Pfalz 

DM je 100 Liter 

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 37/2000 

Die uberwiegend in stadtischen Bereichen anzutref­
fende Fernheizung wurde in 1,1 % aller genehmigten 
Wohnungen als Heizung geplant; am hochsten waren 
die Anteile in Mainz (10,5 %) und Pirmasens (8,8%). 
Eine noch geringere Bedeutung hatte die Blockheizung, 
deren Anteil im Land 0,7% erreichte; 6,8% der in Mainz 
genehmigten Wohnungen sollten dam it beheizt werden. 

01 verdrangt Kohle 

Mit dem Ruckgang der Einzelraumheizung sank 
gleichzeitig die Bedeutung des Energietragers Kohle. 
Kompensiert wurde dieser Prozess durch die stetige 
Zunahme der Zentral- und Etagenheizungen, die in 
uberdurchschnittlichem MaBe mit Heizol betrieben wur­
den. Nach den Ergebnissen der letzten Gebi:iude- und 
Wohnungszahlung 1987 war in vier von fi.inf der zwi­
schen 1963 und 1973 errichteten Wohnungen eine 
Zentralheizung mit Heizol installiert. Die Verbrau­
cherpreise fur diesen Energietrager waren in den 60er 
und 70er Jahren sehr gunstig; einschlieBiich Mehrwert­
steuer mussten die Bezieher von Heizol im Jahres­
durchschnitt 1966 je 100 Liter 14,61 DM bezahlen, 1970 
waren es 14,90 DM und 197 4 bereits 29,02 DM. Dieser 
prozentual sehr starke Anstieg innerhalb nur weniger 
Jahre ist auf die erste Olkrise 1973 - ihr folgte 1979 eine 
zweite - zuruckzufi.ihren. Ende der 70er Jahre zog der 
Olpreis sehr stark an; 1985 erreichte er mit 78,23 DM je 
100 Liter seinen bisherigen Hochststand. 

Energiepolitik im Umbruch 

Der Olschock von 1973 hatte weitreichende Auswir­
kungen, die aile Bereiche des Staates tangierten. Ener­
gie und Energiepolitik wurden neu bewertet ; daraus 
resultierten vielfaltigen Aktivitaten wie eine Verordnung 
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Genehmigte neue Wohnungen 1979 -1998 in Wohngebauden nach Art der Heizung 

Anteil 
Anteil der genehmigten Wohnungen im jeweil igen Verwaltungsbezirk mit .. . 

an den Zentralheizung Etagenheizung 
geneh-

Woh- migten Einzel-
Verwaltungsbezirk nungen Woh-

Block- 1989 1994 1989 1994 raum-heizung Zeitraum Zeitraum 
nungen insgesamt - - insgesamt - - heizung 
im Land 1993 1998 1993 1998 

Anzahl % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 8756 2,0 0,3 70,1 69,9 74,4 28,9 29,8 24,4 0,8 

Landkreise 
Ahrweiler 15 860 3,6 0,1 91,3 93,1 89,8 7,0 5,9 8,8 1,3 
Altenkirchen (Ww.) 13343 3,0 0,3 93,8 92,1 94,1 4,2 6,1 4,9 1,8 
Bad Kreuznach 18 551 4,2 0,1 93,8 93,9 94,1 4,9 5,7 5,1 1,3 
Birkenfeld 7 665 1,7 0,5 91,9 88,0 96,2 3,0 4,4 2,9 3,0 
Cochem-Zell 6 582 1,5 0,3 94,4 93,1 96,3 2,4 4,3 2,2 3,0 
Mayen-Koblenz 22 251 5,1 0,1 82,8 81 ,2 80,6 15,3 17,3 18,0 1,5 
Neuwied 19082 4,4 0,1 90,6 89,8 88,6 8,2 9,3 9,5 0,6 
Rhein-HunsrOck-Kreis 11 270 2,6 1,0 92,4 94,1 90,9 3,8 5,0 6,5 2,7 
Rhein-Lahn-Kreis 12 868 2,9 0,1 89,6 89,1 88,8 8,8 10,3 10,8 1,5 
Westerwaldkreis 22 802 5,2 0,1 92,6 91 ,0 91 ,5 5,4 6,8 7,3 1,9 

RB Koblenz 159 030 36,3 0,2 89,6 88,9 89,0 8,3 9,6 9,7 1,6 

Kreisfreie Stadt 
Trier 12 407 2,8 3,2 87,2 89,5 98,1 3,3 2,0 1,7 6,3 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 10 563 2,4 1,2 94,9 95,9 98,0 1,6 2,6 1,6 2,3 
Bitburg-Prum 8 670 2,0 0,7 95,4 96,0 97,4 1,2 2,0 0,9 2,7 
Daun 7 919 1,8 0,6 91,8 94,5 95,7 2,6 2,5 3,5 5,0 
Trier-Saarburg 13 278 3,0 1,4 94,0 97,4 92,6 1,5 1,4 1,6 3,1 

RB Trier 52 837 12,0 1,5 92,5 94,4 95,8 2,1 2,0 1,8 3,9 

Kreisfreie StMte 
Frankenthal (Pfalz) 5 580 1,3 1,9 93,2 94,5 90,9 4,9 5,5 9,1 0,1 
K'iiserslautern 11 135 2,5 0,2 80,2 89,2 84,9 13,8 6,5 6,6 1,6 
Landau i. d. Pfalz 5 342 1,2 - 71,7 69,8 80,4 26,5 27,2 18,5 0,4 
Ludwigshafen a. Rhein 13 984 3,2 0,8 83,7 80,1 88,0 4,3 3,9 4,5 0,8 
Mainz 21649 4,9 6,2 81,7 77,5 83,7 5,0 5,3 3,8 0,1 
Neustadt a. d. Weinstr. 5 765 1,3 0,8 87,3 82,0 95,9 10,8 15,4 4,0 0,5 
Pirmasens 2304 0,5 - 76,5 67,6 74,3 18,1 31 ,1 11,5 0,7 
Speyer 5954 1,4 1,2 80,5 79,3 87,3 8,1 6,8 4,3 1,3 
Worms 8 301 1,9 0,2 86,4 83,8 91,9 12,7 15,8 8,0 0,7 
ZweibrOcken 2273 0,5 - 87,3 88,1 91 ,8 11 ,8 9,8 8,2 0,8 

Landkreise 
Alzey-Worms 16 397 3,7 0,2 92,4 91 ,4 91 ,9 6,4 7,3 7,3 1,0 
Bad DOrkheim 16478 3,8 0,2 86,7 83,1 88,2 11,7 15,9 11,2 1,4 
Donnersbergkreis 9 116 2,1 0,2 93,3 92,3 94,1 4,1 6,8 4,9 2,4 
Germersheim 15 541 3,5 0,1 87,9 84,8 83,4 8,5 11,3 11 ,8 1,3 
Kaiserslautern 13 241 3,0 0,5 89,5 88,7 90,7 8,6 10,1 9,0 1,4 
Kusel 6 861 1,6 0,4 92,2 94,7 92,4 3,9 3,0 7,3 3,4 
SOdliche WeinstraBe 13 197 3,0 0,3 92,0 90,1 91 ,4 6,4 9,5 7,9 1,2 
Ludwigshafen 18 888 4,3 0,2 87,1 88,5 87,5 10,6 11 ,0 11 ,8 1,4 
Mainz-Bingen 25425 5,8 0,3 89,9 85,4 91 ,2 9,1 14,1 8,5 0,5 
SOdwestpfalz 9280 2,1 0,1 95,4 96,1 96,3 2,2 2,6 2,7 2,3 

RB Rheinhessen-Pfalz 226 711 51 ,7 0,9 87,4 85,5 89,4 8,5 10,2 8,0 1,1 

Rheinland-Pfalz 438 578 100 0,7 88,8 87,6 90,0 7,6 9,2 7,9 1,6 

kreisfreie Stadte 103 450 23,6 2,1 82,2 81 ,3 87,0 10,3 10,2 8,0 1,3 
Landkreise 335128 76,4 0,3 90,9 89,8 90,7 6,8 8,8 7,9 1,7 
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uber Feuerungsanlagen ( 197 4 ), das Energieeinspa­
rungsgesetz ( 1976), die Warmeschutzverordnung 
( 1977) sowie eine Heizungsanlagen- und Heizungsbe­
triebsverordnung ( 1978). Zudem wurden Programmfor­
derungen, Direktsubventionen und Steuererleichterun­
gen initiiert und die Forschung und Entwicklung sowie 
die Aufklarungs- und Offentlichkeitsarbeit intensiviert. 

Auch die amtliche Statistik spurte die Auswirkungen 
der Aktivitaten im Energiebereich. So sah das ab 1979 
geltende neue 2. Baustatistische Gesetz fur Baugeneh­
migungen und -fertigstellungen den Nachweis der 
Beheizungsart und der verwendeten Energietrager vor. 
Diese statistischen Daten wurden schnell ein wichtiger 
Bestandteil der Bautatigkeitsstatistik ; aufgrund der 
aktuellen Verfugbarkeit und der hohen Aussagekraft 
der Ergebnisse wurde der Erhebungskatalog unveran­
dert in das zurzeit - seit 1999 - gultige Hochbaustati­
stikgesetz ubernommen. 

Aufbau der Gasversorgung 

Ab Mitte der 60er Jahre kam zu der damals noch 
bedeutenden Kohle und dem immer wichtiger werden­
den Heizol als dritter Energietrager das Gas dazu. Durch 
einen stetigen Ausbau der Gasnetze betragt heute die 
Lange der rheinland-pfalzischen Leitungen rund 
11 000 km. Der Energietrager Gas hat sich aufgrund sei­
ner gunstigen warmetechnischen und umweltschonen­
den Eigenschaften gut bewahrt und auch deshalb 
beachtliche Steigerungsraten aufweisen konnen. Heute 
sind etwa 40 % der Haushalte des Landes an die Erd­
gasversorgung angeschlossen. 

Die Entscheidung zum Ausbau des Gasnetzes war mit 
gepragt durch die Olkrisen der 70er Jahre. Die Mehr­
gleisigkeit des Energieangebotes erlaubt es den Ver­
brauchern, auf die wechselnden Situationen auf dem 
Welt-Oimarkt flexibel zu reagieren und durch Auswei­
chen auf andere Energieformen Preissprunge zu umge­
hen und momentane Versorgungslucken zu schlieBen. 

Da das Gas fur Rheinland- Pfalz ausschlieBiich Ober­
regional bezogen werden muss, haben die vertragliche 
Sicherung entsprechender Gasmengen und die opti­
male Einbindung des Landes in die Oberregionalen 
Gastransportsysteme groBe Bedeutung. Wichtig fUr die 
Gasversorgung ist die , Erdgasdrehscheibe" Mittel­
brunn in der Westpfalz. Hier kreuzen sich die bedeu­
tende Nord-Sud-Leitung TENP (Trans European Natu­
ral Gas Pipeline), die Erdgas von der Nordsee nach Ita­
lien transportiert, und die MEGAL (Mitteleuropaische 
Erdgasleitung) von Russland nach Frankreich. Weitere 
groBe Erdgasleitungen, die vom Norden durch den 
Westerwald in den Raum Frankfurt und aus dem Saar­
land bis nach Ludwigshafen tuhren, erganzen die uber­
regionale Anbindung des Landes. Mit dem Bau der 
MIDAL (Mitte-Deutschland-Anbindungs-Leitung), die 
Nordseegas von Emden uber Kassel nach Ludwigsha­
fen transportiert, wurde die Integration von Rheinland­
Pfalz in den uberregionalen Ferngasverbund weiter ver­
bessert. 
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lmmer noch viele Gemeinden ohne Gasanschluss 

Nach den Angaben der lnfrastrukturdatei des Lan­
desinformationssystems hatten von den rund 2 300 
Gemeinden in Rheinland-Pfalz Anfang 1979 insgesamt 
144 einen Anschluss an das bffentliche Gasnetz. Damit 
waren zwar damals 2 159 oder knapp 94 % aller 
Gemeinden ohne Gasversorgung, doch bevolkerungs­
maBig nur knapp die Halfte der Einwohner des Landes. 
Vollig ohne Gasanschluss waren die vier Landkreise 
des Regierungsbezirks Trier. 

Durch den kontinuierlichen Ausbau der Gasnetze in 
den folgenden Jahren wurden immer mehr Gemeinden 
an die Gasversorgung angeschlossen. Ende 1986 
waren es landesweit 388 Gemeinden, davon lagen 236 
im Regierungsbezirk Koblenz. Zehn Jahre spater- En de 
1996 - lag diese Zahllandesweit bei 702. Der Anteil der 
Gemeinden mit Gasanschluss war in den einzelnen 
Bezirken sehr unterschiedlich; am hochsten lag er im 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz mit 56 %, gefolgt 
von den Regierungsbezirken Koblenz (28 %) und Trier 
(5,9 %). Den hochsten Versorgungsgrad hatten die 
Kreise Ludwigshafen ( 1 00%), Bad DOrkheim ( 94 %) 
und Mainz-Bingen (88 %), den geringsten Bitburg­
Prum (3 %), Birkenfeld (4,2 %) und Trier-Saarburg 
(4,9%). 

Gas verdrangt 01 

Nachdem der Hauptenergietrager Kohle durch das 
Heizbl abgelost wurde, setzte sich Gas als Energietrager 
in den letzten 20 Jahren immer mehr durch. Von den 
zwischen 1979 und 1998 genehmigten 438 600 Woh­
nungen in Rheinland-Pfalz sollten knapp 273 600 oder 
62% mit einer Gasheizung ausgestattet werden, in rund 
144 700 Einheiten oder 33 % war eine Beheizung mit 01 
vorgesehen. Diese deutliche Bevorzugung des Energie­
tragers Gas ist in erster Linie auf den verstarkten Aus­
bau des Leitungsnetzes zuruckzutuhren, der damit 
vielen Bauherren die Wahlmoglichkeit gab, sich fUr eine 
01- oder eine Gasheizung zu entscheiden. Der Anteil der 
gasversorgten Wohnungen nahm in den vier funfjahri­
gen Beobachtungszeitraumen rasch von 49 uber 57 % 
auf 70 und 71 % zu. Entsprechend verloren die mit 01 
beheizten neuen Wohnungen an Bedeutung. Lag deren 
Anteil in den Genehmigungsjahren 1979 bis 1983 noch 
bei 44 %, so sank er fUr die in den letzten zehn Jahren 
zum Bau freigegebenen Wohnungen auf 26 %. 

Neun von zehn stadtischen Wohnungen mit Gashei­
zung 

Aile zwolf kreisfreien Stadte sind an die Erdgasver­
sorgung angeschlossen und weisen schon lange 
- aufgrund der fruher vorhandenen stadtischen Gas­
werke - einen hohen Anteil gasbeheizter Wohnungen 
auf. lm Mittel der in den letzten 20 Jahren geplanten 
Neubauten liegt der Anschlussgrad bei 85 %, fUr den 
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Genehmigte neue Wohnungen in Wohngebauden 1979 - 1998 nach verwendeter Heizenergie 

Davon genehmigt . . . 
lnsgesamt 

1979 - 1983 1984 - 1988 1989- 1993 1994 - 1998 

Verwaltungsbezirk Beheizung der Wohnungen mit . .. 

Cl Gas Strom Cl Gas Cl Gas Cl Gas Cl Gas 

% 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 3,9 93,0 3,0 4,5 93,1 4,3 90,1 5,4 92,1 2,0 95,5 

Landkreise 
Ahrweiler 34,9 61 ,6 2,2 44,9 50,0 43,0 52,7 28,1 70,3 27,6 69,5 
Altenkirchen (Ww.) 50,8 44,9 2,9 60,5 31 ,3 57,6 36,3 48,1 49,3 42,8 55,4 
Bad Kreuznach 33,5 64,6 1,1 48,5 47,3 40,5 56,5 23,9 75,4 25,7 73,8 
Birkenfeld 71 ,5 20,5 5,2 72,3 13,8 83,7 7,6 67,0 25,0 64,3 33,8 
Cochem-Zell 73,7 20,4 4,3 77,6 11 ,6 79,1 11 ,8 73,3 23.4 69,3 28,1 
Mayen-Koblenz 28,7 66,9 3,8 42,0 51 ,6 34,1 59,5 29,5 66,5 20,0 76,7 
Neuwied 14,4 82,4 2,1 26,4 69,3 14,6 82,0 8,9 89,9 8,3 88,0 
Rhein-HunsrOck-Kreis 62,9 34,3 1,5 84,5 10,9 73,1 22,3 55,9 41,8 47,4 5 1,6 
Rhein-Lahn-Kreis 33,4 62,8 3,0 57,3 33,7 36,4 56,8 24,1 75,0 23,0 75,6 
Westerwaldkreis 42,9 51 ,9 4,0 62,8 30,7 53,6 41 ,0 35,0 59,9 32,7 63,0 

RB Koblenz 37,4 58,6 2,9 51 ,0 42,8 43,6 51 ,0 31 ,7 65,5 29,2 68,2 

Kreisfreie Stadt 
Trier 21 ,2 70,2 8,5 18,3 72,2 20,2 57,0 26,7 68,4 20,0 79,4 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 77,9 17,0 3,4 83,3 5,0 81 ,5 13,6 70,7 27,2 76,5 22,7 
Bitburg-PrOm 73,0 19,8 5,3 67,6 18,5 69,0 22,4 78,7 18,5 77,9 20,1 
Daun 55,7 34,2 8,2 56,0 23,1 58,0 25,4 59,2 37,4 52,1 44,9 
Trier-Saarburg 78,9 15,4 4,7 79,1 8,4 80,8 9.4 85,7 12.2 74,1 24,6 

RB Trier 60,7 32,2 6,0 58,3 28,8 60,7 26,8 62,1 34,7 62,0 36,5 

Kreisfreie Stildte 
Frankenthal (Pfalz) 2,1 97,6 0,3 1,5 98,0 4,1 95,5 1,4 98,3 1,6 98,4 
Kaiserslautern 9,7 85,0 0,9 17,3 76,6 5,1 91 ,6 2,3 93,5 5,8 86,0 
Landau i. d. Pfalz 5,2 92,6 0,5 10,1 88,0 9,2 88,5 1,3 95,7 4,0 94,7 
Ludwigshafen a. Rhein 3,3 85,2 1,0 9,3 83,4 1,9 83,2 1,4 83,1 1,5 91 ,3 
Mainz 5,1 87,1 0,4 7,7 91,4 5,6 82.4 3.4 81 ,1 1,9 91 ,0 
Neustadt a. d. Weinstr. 4,7 93,9 0,5 11 ,1 84,1 4,9 93,8 3,2 96,5 2,0 97,9 
Pirmasens 36,0 57,8 0,8 58,7 36,4 27,3 70,6 24,3 74,5 21 ,9 63,9 
Speyer 6,3 83,3 0,5 10,1 82,0 3,7 89,4 5,2 80,6 4,8 86,0 
Worms 11 ,9 86,6 1 ' 1 21,8 75.4 15,5 83,5 10,2 89,6 4,5 92,9 
ZweibrOcken 22,3 75,1 1,9 32,1 61 ,3 20,2 77,4 14,9 83,8 2 1,2 78,1 

Landkreise 
Alzey-Worms 31,2 67,1 1,3 55,4 40,0 43,6 54,5 22,1 77,3 17,4 81 ,7 
Bad DOrkheim 21 ,1 76,4 1,3 35,4 60,1 28,7 67,7 14,0 84,7 10,7 88,2 
Donnersbergkreis 41 ,9 52,5 3,7 66,7 20,9 54,9 36,6 23,9 74,7 27,4 71 ,4 
Germersheim 35,2 59,3 2,6 52,8 40,5 45,8 49,0 27,3 67,9 20,7 74,1 
Kaiserslautern 36,3 59,5 2,8 57,4 34,0 41 ,0 53,9 29,7 68.4 19,0 80,0 
Kusel 56,2 34,7 7,1 70,9 11,3 71,9 18,7 57,7 35,0 35,4 61 ,3 
SOdliche WeinstraBe 47,3 48,9 2,4 77,6 13,9 62,1 33,6 30,2 68,3 25,1 73,7 
Ludwigshafen 10,9 86,4 1,7 22,0 70,7 12,3 85,3 5,2 94,4 5,2 94,0 
Mainz-Bingen 21 ,6 77,0 0,8 44,7 52,4 27,5 70,8 11 ,8 87,5 9,9 89,5 
SOdwestpfalz 73,3 21,0 3,5 82,5 5,6 80,9 11 ,7 77,4 19,9 58,2 40,4 

RB Rheinhessen-Pfalz 23,5 72.1 1,7 36.4 57,7 28,5 66,3 15,7 80,0 15,2 82,1 

Rheinland-Pfalz 33,0 62,4 2,6 44,3 48,6 37,1 56,7 26,0 70,3 26,8 70,7 

k reisfreie Stildte 8,7 85,2 1,8 13,1 82,4 8,1 83,1 6,7 85,6 5,8 89,8 
Land kreise 40,5 55,3 2,9 55,8 36,3 47,1 47,7 32,6 65,1 31,4 66,5 
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Zeitraum 1994 bis 1998 sogar bei 90%. Dieser Wert 
wird Obertroften von den Stadten Frankenthal und Neu­
stadt (je 98%). Koblenz (96%), Landau (95%), Worms 
(93%) sowie Ludwigshafen und Mainz (je 91 %). Die 
niedrigste Quote entfallt auf die Stadt Pirmasens ( 64% ). 

Bedingt durch die teilweise fehlende Nutzungsmog­
lichkeit konnen Wohnungen in den Landkreisen nicht in 
dem MaBe mit Erdgas beheizt werden wie in den stadti­
schen Gebieten. lm Durchschnitt der letzten 20 Jahre 
sind 55% der neuen Wohnungen an das Gasnetz ange­
schlossen worden. Ebenso wie in den kreisfreien Stad­
ten istauch bei den Landkreisen im Laufe der Jahre eine 
steigende Tendenz erkennbar. Waren es zwischen 
1979 und 1983 erst 36% gasbeheizte Wohnungen, so 
steigerte sich dieser Wert im Untersuchungszeitraum 
der Jahre 1994 bis 1998 auf 67 %. 

Regional sind bei den Landkreisen sehr greBe Unter­
schiede bei der Quote der Wohnungen mit Gasheizung 
ersichtlich. Diese Tatsache Oberrascht nicht, da in den 
neun Kreisen Ahrweiler, Bitburg-Prum, Daun, Bern­
kastei-Wittlich, Trier-Saarburg, Cochem-Zell, Rhein­
Hunsruck, Birkenfeld und Sudwestpfalz Ende 1996 
weniger als 20 % der jeweiligen Gemeinden an die 
Gasversorgung angeschlossen waren. Die meisten 
Wohnungen mit Gasheizung sollten seit 1979 in den 
Kreisen Ludwigshafen (86%), Mainz-Bingen (77%) 
und Bad Durkheim (76%) gebaut werden. 

Auch im Altbestand mehr Gasheizungen 

Konnten bei den 1 %-Gebaude- und Wohnungsstich­
proben 1972 und 1978 rund 86 400 bzw. 214100 Woh­
nungen mit Gasheizung ermittelt werden, so waren es 
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Anteil der Wohnungen 1972, 1978, 1987 
und 1998 nach Art des Energietragers 
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bei dem Zensus 1987 bereits 322 000 und im Fruhjahr 
1998 fast 7 42 500. Die Steigerung ist nicht nur auf die 
Neubautatigkeit zuruckzufi.ihren, sondern auch auf die 
Umrustung von Wohnungen mit Ofenraumheizung in 
solche mit Zentral- oder Etagenheizung. Diese An­
nahme wird durch einen Vergleich der Zahl der Woh­
nungen der Baujahre 1949 bis 1978, wie sie aus den 
Ergebnissen der Gebaude- und Wohnungszah lung 
1987 und der Mikrozensus-Zusatzerhebung 1998 her­
vorgehen, belegt. Durch die Zahlung wurden rund 
554 000 Wohnungen dieser Alterskategorie mit Zentral­
oder Etagenheizung ermittelt, in der Zusatzerhebung 
gut zehn Jahre spater rund 654 000. Gleichzeitig ging in 
diesem Zeitraum die Zahl der Ofenheizungen von 
445 000 auf 221 000 zuruck. Wahrend der Anteil der mit 
Gas betriebenen Zentral- und Etagenheizungen von 35 
auf 51 % anstieg, ging die Quote der mit 61 beheizten 
Wohnungen von 61 auf 48% zuruck. 

Vier von flint Wohnungen in Mehrfamilienhausern 
mit zentraler Gasheizung 

Die heute als Selbstverstandlichkeit anzusehende 
Zentralheizung ist Ende der 70er Jahre am haufigsten in 
Ein- und Zweifamilienhausern (96 bzw. 94 %) eingebaut 
worden, in Mehrfamilienhausern jedoch , nur" zu 79 %. 
In dieser Gebaudeart wurde die Etagenheizung verhalt­
nismaBig oft bevorzugt ( 17 %). ErwartungsgemaB sind 
die in den letzten 20 Jahren genehmigten 7170 Einzel­
raumheizungen zu etwas mehr als der Halfte in Einfami­
lienhausern geplant gewesen. 

Die zwischen 1979 und 1983 genehmigten Ein- und 
Zweifamilienhauser sollten noch Oberwiegend mit 61 
beheizt werden, der Anteil lag bei 57 bzw. 54 %. Eine 
Umstellung des Energietragers erfolgte bei den Wohn­
gebauden der Jahre 1984 bis 1988; in je 4 7 % der Faile 
sollten Gebaude mit einer Wohnung mit 61 bzw. mit Gas 
beheizt werden, bei denjenigen mit zwei Wohnungen 
wurde fur jede zweite Einheit eine Gasversorgung 
gewahlt. In den Folgejahren erhOhte sich der Gasanteil 
weiter und erreichte im Zeitraum 1994 bis 1998 tor Ein­
familienhauser die Relation 38 % 61 zu 59 % Gas. Keine 
nennenswerten Unterschiede gab es bei den Wohnge­
bauden mit zwei Wohnungen (36% zu 62 %). 

Mehrfamilienhauser, die verstarkt in stadtischen Ge­
bieten errichtet wurden, erhielten in weitaus starkerem 
MaBe eine Gasheizung als die kleineren Einheiten ; der 
Anteil erhOhte sich von 73 % ( 1979 bis 1983) auf durch­
schnittlich 80 % in den Folgejahren. 

Regionale Unterschiede bei den Energietragern 

Nachdem die Neubautatigkeit die Tendenz der Behei­
zungssysteme und -arten aufzeigt - die gasbetriebene 
Sammelheizung setzt sich immer mehr durch - , soli 
abschlieBend die Beheizung des Wohnungsbestandes 
beleuchtet werden. Mit den Ergebnissen der Mikrozen­
sus-Zusatzerhebung 1998 liegen aktuelle Daten vor. 
Von den 1 622 400 Wohnungen entfallen 86% auf die 
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Genehmigte neue Wohnungen 1979 -1998 nach Gebaudearten und vorwiegend verwendeter Heizenergie 

In Wohngebauden mit ... 

Jahr der lnsgesamt In Wohnheimen 

Genehmigung 1 Wohnung 2 Wohnungen 3 und mehr Wohnungen 

01 Gas 01 Gas 01 Gas 01 Gas 01 Gas 

Anzahl 

1979- 1983 51 838 56 873 25990 15 491 
1984-1988 27 260 41 623 15 495 15 682 
1989- 1993 30 632 82 828 15 748 21 573 
1994- 1998 35 002 92 235 15174 23 459 

1979-1 998 144 732 273 559 72 407 76 205 

1979-1983 44,3 48,6 57,0 34,0 
1984- 1988 37,1 56,7 46,7 47,3 
1989- 1993 26,0 70,3 41 ,2 56,4 
1994- 1998 26,8 70,7 38,1 59,0 

1979- 1998 33,0 62,4 46,2 48,6 

Sammelheizung und 220 900 oder 13,6 % auf die Ofen­
heizung. lnnerhalb der mit dieser Stich probe nachweis­
baren acht GroBraume des Landes (regionale Schich­
ten) - sind im Allgemeinen keine gravierenden Abwei­
chungen ersichtlich ; eine Ausnahme bilden die Gebiete 
Trier und Westpfalz, in denen die Ofenheizung Anteile 
von 17 bzw. 16% erreicht. 

Differenzierter zeigt sich das Bild bei den wichtigsten 
Energietragern Gas und 01. Uber dem Durchschnitt des 
Gasanteils von 50% der Wohnungen lag en die Ergeb­
nisse der Raume Vorderpfalz (66%), Mittelrhein -West 
und Rheinhessen (je 56%) und Westpfalz (54%). 
Umgekehrt Oberwiegen olbeheizte Wohnungen in den 
Gebieten Trier (73 %), Nahe (65 %), SOdpfalz (54%) 
und Mittelrhein -Ost (51 %). 
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17 643 12 481 7 642 24 771 563 4 130 
8 247 8866 3 315 15877 203 1 198 
7 547 12 993 6 679 43 666 658 4 596 
9 419 16120 10 086 51 035 323 1 621 

42 856 50 460 27 722 135 349 1 747 11 545 

% 

54,4 38,5 22,4 72,6 11 ,8 86,8 
46,1 49,6 15,9 76,0 14,2 83,7 
36,2 62,4 12,8 83,7 10,2 70,9 
36,4 62,2 16,1 81 ,4 15,2 76,3 

44,1 52,0 16,3 79,7 11,8 78,0 

Kommen erneuerbare Energien? 

Die Betrachtung der verschiedenen Energietrager bei 
der Beheizung der Wohnungen in den letzten 50 Jahren 
lasst die Frage nach der zukOnftigen Energieversorgung 
aufkommen. Verstarkt ist in letzter Zeit von erneuerbaren 
Energien gesprochen worden. In der Diskussion werden 
dabei Solarthermik, Photovoltaik, Gasthermik, Wasser­
kraft, Wind kraft und Biomasse genannt. Es gibt dabei so 
viele Technologien zur Nutzung erneuerbarer Energien 
mit sehr unterschiedlichem Entwicklungs- und Kosten­
stand sowie Anwendungsm()glichkeiten, dass eine 
Bewertung der kOnftigen Nutzungspotenziale in Gebau­
den aus heutiger Sicht noch nicht m6glich ist. 

Diplom-Volkswirt lngo Hawliczek 
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Einkommensmillionare 

Die Lohn- und Einkommensteuerstatistik erfasst in 
Abstanden von drei Jahren, zuletzt tor 1995, aile Lohn­
und Einkommensteuerpflichtigen mit ihren steuer­
pflichtigen Einkunften. Das Steuerstatistikgesetz vom 
11. Oktober 1995 ist die Rechtsgrundlage tor die Lohn­
und Einkommensteuerstatistik. Es legt die Erhebungs­
merkmale fest, bei denen es sich urn die im Besteue­
rungsverfahren festgestellten Angaben handelt. 

Die Steuerstatistiken sind Sekundarerhebungen, das 
heiBt in diesem Fall, dass die Angaben nicht unmittelbar 
bei den einzelnen Steuerpflichtigen erfragt, sondern 
erst nach Abschluss der steuerlichen Veranlagungsver­
fahren aus den Unterlagen der Finanzverwaltung 
gewonnen werden. Daraus erklart sich auch die lange 
Zeit bis zur Vorlage der Ergebnisse. 

Art und Umfang der durch die Statistik ermittelten 
Daten werden weitestgehend von den steuerrechtlich 
relevanten Tatbestanden und Begriffsabgrenzungen 
bestimmt. Grundsatzlich konnen in der Statistik diejeni­
gen Steuerpflichtigen und Einkunfte nicht nachgewie­
sen werden, die steuerlich nicht erfasst worden sind. Die 
Tatsache, dass die vorliegenden Ergebnisse der Lohn­
und Einkommensteuerstatistik 1995 hinsichtlich der 
Erhebungstatbestande und Aufbereitungsmerkmale an 
den relevanten steuerrechtlichen Bestimmungen orien­
tiert sind, bedeutet jedoch keine grundsatzliche Ein­
schrankung ihrer Aussagekraft, sondern lediglich, dass 
bei der Beurteilung und Interpretation der Ergebnisse 
diesem Umstand Rechnung getragen werden muss. 

Zahl der Einkommensmillionare rucklaufig 

Als Einkommensmillionare werden hier die Steuer­
pflichtigen bezeichnet, deren Gesamtbetrag der Ein­
kunfte mindestens 1 Mill. DM erreichte. lm Jahr 1995 
waren es 7 41, ein Viertel we niger als 1992. Gemessen 
an der Gesamtzahl der Lohn- und Einkommensteuer­
pflichtigen waren die Einkommensmillionare mit einem 
Anteil von 0,06 % eine sehr kleine Gruppe. lhre Bedeu-

tung ist jedoch erheblich groBer, wenn der Gesamtbe­
trag der Einkunfte als MaBstab herangezogen wird, 
denn hier lag ihr Anteil bei 2,6 %. lhr Beitrag zum ge­
samten Einkommensteueraufkommen war wegen des 
progressiven Einkommensteuertarifs erheblich : Sie 
zahlten 6,2 % der insgesamt festgesetzten Einkommen­
steuer. 

Die Darstellung der Einkommensmillionare nach ihrer 
uberwiegenden Einkunftsart zeigt, dass die meisten, 
namlich 60 %, Gewerbetreibende waren, 14% waren 
Selbstandige, tor 12 % war ihr Kapitalvermogen die 
uberwiegende Einkunftsart und 1 0% waren Arbeitneh­
mer. Jeweils weniger als 2 % der Einkommensmillionare 
bezogen uberwiegend EinkOnfte aus Vermietung und 
Verpachtung oder aus Land- und Forstwirtschaft. Der 
Ruckgang der Zahl der Einkommensmillionare ist ins­
besondere bei den Eignern von Kapitalvermogen, den 
Selbstandigen und den Gewerbetreibenden zu be­
obachten. 

Gewerbetreibende mit hochsten Einkunften 

Die hochsten positiven Durchschnittseinkunfte je Ein­
kommensmillionar stammten uberwiegend aus Ge­
werbebetrieb ( 2 996 000 DM), a us Kapitalvermogen 
(2 437 000 DM) sowie aus Land- und Forstwirtschaft 
(2 317 000 DM). Die ubrigen Einkunftsarten folgten mit 
deutlichem Abstand. Nur knapp uber dem Schwellen­
wert lag en die Arbeitnehmer mit 1 038 000 DM je Ein­
kommensmillionar. 

Neben der jeweiligen Haupterwerbsquelle verfugten 
auch die Einkommensmillionare uber weitere positive 
Einkunfte. Insbesondere galt dies tor die Bezieher von 
Einkunften aus Vermietung und Verpachtung sowie tor 
die Arbeitnehmer, bei denen die Nebeneinkunfte 35% 
bzw. 30% zur Sum me der positiven EinkOnfte beitrugen. 
Selbstandige und Gewerbetreibende hatten dagegen in 
deutlich geringerem Umfang Nebeneinkunfte. Der Anteil 
an der Summe der positiven Einkunfte belief sich hier 
auf nur 8 % bzw. 12%. 

Unbeschrankt lohn- und einkommensteuerpflichtige Einkommensmillionare 1995 
nach uberwiegender Einkunftsart 

Einkunfte aus der Summe der Summe der Gesamt- Festgesetzte 
jeweils Oberwiegenden positiven negativen betrag der Einkommen-

Oberwiegende Einkunftsart Einkunflsart Einkilnfle Einkilnfte Einkilnfte steuer 

Steuer-
1000 DM 

Steuer-
1000 DM pflichtige pflichtige 

Land- und Forstwirtschaft 12 27 806 29 718 8 409 
Gewerbebetrieb 442 1 324 076 1 497 629 213 - 43 364 1 453 798 567 099 
Selbstandige Arbeit 102 150 642 164160 74 - 15 076 149 051 65 256 
Nichtselbstandige Arbeit 77 79910 113 240 45 - 5 590 107 620 47117 
KapitalvermOgen 90 219 362 283 825 64 - 26 253 257 432 120 430 
Vermietung und Verpachtung 14 17148 26 288 8 -307 25 943 10 596 
Sonstige Einkunfte 4 6379 6 975 2 625 

lnsgesamt 741 1 825 323 2 122 050 411 -90 790 2 030 537 821 532 
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Unbeschrankt lohn- und einkommensteuerpflichtige Einkommensmillionare 1995 
und ihre Besteuerungsgrundlagen nach der Grund- bzw. der Splittingtabelle 

Steuerpflichtige 

Besteuerungsgrundlagen insgesamt Grundtabellen-
besteuerte 

Anzahl 

Positive EinkOntte 741 157 
davon aus 
Land- und Forstwirtschatt 43 13 
Gewerbebetrieb 535 123 
selbstandiger Arbeit 219 27 
nichtselbsti!ndiger Arbeit 504 76 
KapitalvermOgen 602 122 
Vermietung und Verpachtung 284 71 
sonstigen EinkOntten 169 32 

Negative EinkOntte 411 61 
davon aus 
Land- und Forstwirtschatt 15 4 
Gewerbebetrieb 61 7 
selbsti!ndiger Arbeit 16 
nichtselbstandiger Arbeit - -
KapitalvermOgen 16 6 
Vermietung und Verpachtung 363 51 
sonstigen Einkuntten - -

Gesamtbetrag der Einkuntte 741 157 

Sonderausgaben 741 157 
andere als Vorsorge-
aufwendungen 741 157 
darunter 
Spenden und Beitrage 608 115 
gezahlte Kirchensteuer 543 94 
Steuerberatungskosten 408 82 

Vorsorgeaufwendungen 734 152 

AuBergewOhnliche Belastungen 225 42 

Verlustabzug 55 12 

Zu versteuerndes Einkommen 741 157 

Festgesetzte Einkommensteuer 738 156 

Negative EinkOnfte konnen nach dem Steuerrecht mit 
positiven EinkOnften verrechnet werden und mindern so 
die Bemessungsgrundlage tor die Einkommensteuer. 
Einkommensmillionare machten von dieser Moglichkeit 
in unterschiedlichem AusmaB Gebrauch. Nahezu die 
Halfte der gewerbetreibenden Einkommensmillionare 
wies negative EinkOnfte nach, im Durchschnitt waren es 
204 000 OM je Einkommensmillionar. Der gleiche Mittel­
wert errechnete sich tor die Selbstandigen. Bei ihnen 
war der Anteil derjenigen mit negativen EinkOnften 
jedoch deutlich grOBer (73 % ). Von den Einkommens­
millionaren, die Oberwiegend EinkOnfte aus Kapitalver­
mogen erzielten, hatten anteilsmaBig fast genau so viele 
negative EinkOnfte. Diese waren jedoch im Durchschnitt 
mehr als doppelt so hoch. 

Einkommensmillionare zahlten im Schnitt 
1,1 Mill. DM Einkommensteuer 

Die Einkommensmillionare erzielten einen Gesamt­
betrag der EinkOnfte von insgesamt 2 031 Mill. OM, im 
Schnitt waren es 2 7 40 000 OM je Einkommensmillionar. 
Dieser Wert wurde nur von den Gewerbetreibenden und 
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Betri!ge 

Splittingtabellen- insgesamt Grundtabellen- Splittingtabellen-
besteuerte besteuerte besteuerte 

1000 OM 

584 2122 050 474 734 1 647 316 

30 28 416 3132 25284 
41 2 1 362 278 332 741 1 029 537 
192 159 228 19 709 139 519 
428 194 047 25 837 168 210 
480 324 090 85 088 239 002 
213 44 265 5942 38323 
137 9 726 2 286 7 440 

350 - 90 790 - 10 073 - 80 717 

11 -1 919 -309 - 1 610 
54 - 11 719 -1 699 - 10 020 

-321 
- - - -

10 - 271 -69 -202 
312 -76 559 -7986 -68 573 

- - - -

584 2 030 535 464 515 1 566 020 

584 70 956 13391 57 565 

584 62 361 12 246 50115 

493 6 875 1 059 5 816 
449 45135 8006 37 129 
326 2 906 733 2 173 
582 8 596 1 146 7 450 

183 1 052 362 690 

43 56 175 14 545 41 630 

584 1 896 540 435 775 1 460 765 

582 821 532 185 636 635 896 

den Eignern von Kapitalvermogen Obertroffen. Denver­
gleichsweise geringsten Durchschn ittsbetrag hatten die 
Arbeitnehmer mit 1 398 000 OM je Einkommensmillionar 
zur VerfOgung. Verglichen mit 1992 hat der Gesamtbe­
trag der EinkOnfte je Einkommensmillionar um 17% 
zugenommen. Besonders groB waren die Zuwachse bei 
den sonstigen EinkOnften ( + 61 %) sowie den Land­
und Forstwirten (+40%). Ebenfalls Oberdurchschnitt­
lich waren sie bei den Gewerbetreibenden (+27 %). 
EinbuBen mussten lediglich die Arbeitnehmer (- 4%) 
und die Selbstandigen (- 3 %) hinnehmen. 

Vom Gesamtbetrag der EinkOnfte wurden 1995 Son­
derausgaben in Hohe von 71 Mill. OM abgesetzt, im 
Schnitt waren es 95 800 OM je Einkommensmillio­
nar. Die groBten Positionen waren die gezahlte Kir­
chensteuer (45 Mill. OM), die Vorsorgeaufwendungen 
(9 Mill. OM) sowie die Spenden und Beitrage 7 Mill. OM). 
Einen Steuerberater bemOhte nur gut die Halfte (55%) 
der Einkommensmillionare, die dator 3 Mill. OM auf­
wandten. Eine SteuerbegOnstigung zur Forderung des 
Wohneigentums erhielten 22 % der Einkommensmillio­
nare, im Durchschnitt waren es 18 900 OM je Einkom­
mensmillionar. 
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Nach § 1 Od Einkommensteuergesetz ist es moglich, 
Verluste, die bei der Ermittlung des Gesamtbetrags der 
Einkunfte nicht ausgeglichen werden, zuruckzutragen 
bzw. vorzutragen. Diese Regelung nutzten 55 Einkom­
mensmillionare, die einen Verlustabzug in Hohe von 
56 Mill. DM geltend machten. Gegenuber 1992 haben 
sowohl die Anzahl als auch das Volumen erheblich 
zugenommen. 

Die Einkommensmillionare zahlten insgesamt 822 
Mill. DM Einkommensteuer, im Schnitt errechneten sich 
1 113 000 DM je Einkommensmillionar. Das waren 6,2% 
mehr als 1992. Entsprechend ihrem Oberdurchschnittli­
chen Einkommen fOhrten die Eigner von Kapitalvermo­
gen und die Gewerbetreibenden die h6chsten Einkom­
mensteuerbetrage ab, wahrend auf die Arbeitnehmer 
der geringste Betrag entfiel. Gemessen am Gesamtbe­
trag der Einkunfte war die Steuerbelastung der Ein­
kommensmillionare aus der Land- und Forstwirtschaft 
mit 28,3% recht niedrig, bei Ertragen von mindestens 
1 Mill. DM Oberwiegend aus Kapitalvermogen wurden 
dagegen 46,8 % des Gesamtbetrags der Einkunfte als 
Einkommensteuerfallig. Bei den Selbstandigen und den 
Arbeitnehmern war die Belastung mit 43,8 % gleich 
hoch. Trotz des deutlich h6chsten durchschnittlichen 
Gesamtbetrags der Einkunfte war die Steuerbelastung 
der Gewerbetreibenden mit 39% vergleichsweise ge­
ring. 

79% der Einkommensmillionare waren verheiratet 

Von den 741 Einkommensmillionaren waren 584 
oder 79% verheiratet, 157 wurden als Einzelpersonen 
nach der Grundtabelle besteuert. Damit war der Anteil 
der Verheirateten unter den Einkommensmillionaren 
deutlich h6her als bei der Gesamtheit der Steuerpflichti­
gen, denn hier waren es 54%. Unter den Ehepaaren 
waren besonders viele mit negativen Einkunften, die 
zudem im Durchschnitt deutlich hoher waren als bei den 
Einzelpersonen. Ehepaare erreichten mit 2 682 000 DM 
je Einkommensmillionar daruber hinaus einen urn 1 0 % 
geringeren durchschnittlichen Gesamtbetrag der Ein­
kunfte als Einzelpersonen. 
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Die weitaus meisten Einkommensmillionare waren 
mannlich. Der Manneranteil belief sich auf 86 %. 
Mehr als drei Viertel von ihnen waren verheiratet. lm 
Durchschnitt erzielten sie positive Einkunfte von 
2 7 49 000 DM. Kaum weniger war es bei den nach 
der Grundtabelle besteuerten Mannern. 

Bei den Frauen war der Anteil der Verheirateten mit 
71 % etwas geringer. Die Summe ihrer positiven Ein­
kunfte lag im Durchschnitt urn 14% unter dem Niveau 
der vergleichbaren Mannergruppe. Die nach der 
Grundtabelle besteuerten Frauen verdienten dagegen 
Oberdurchschnittlich gut. Sie erreichten im Schnitt 
3 696 000 DM, das waren 35 % mehr als bei den Man­
nern. 

19 Einkommensmillionare je 1 00 000 Einwohner 

lm Durchschnitt entfielen auf 100 000 Einwohner 19 
Einkommensmillionare, dies waren 7 weniger als 1992. 
Begehrt als Wohnort fOr die Einkommensmillionare 
waren Pirmasens ( 33 Einkommensmillionare je 1 00 000 
Einwohner), Koblenz (32 Einkommensmillionare je 
100 000 Einwohner) und Mainz (29 Einkommensmillio­
nare je 100 000 Einwohner). In Neustadt entsprach die 
Millionarsdichte genau dem Landesdurchschnitt, in 
allen ubrigen kreisfreien Stadten lag sie darunter. In 
Ludwigshafen lebten je 1 00 000 Einwohner lediglich 7 
Einkommensmillionare. 

Unter den Landkreisen ragte Neuwied mit 30 Einkom­
mensmillionaren je 1 00 000 Einwohner heraus. Es folg­
ten der Landkreis Ahrweiler und der Westerwaldkreis 
mit jeweils 26 sowie die Landkreise Birkenfeld und 
Mayen-Koblenz mit jeweils 25 Einkommensmillionaren 
je 100000 Einwohner. Auch den Landkreis Mainz-Bin­
gen hatten relativ viele Einkommensmillionare als 
Wohnort gewahlt. Gering war die Millionarsdichte dage­
gen im Donnersbergkreis. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 4 010 4020 4025 4025 4025 ... . .. ... ... 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

EheschlieBungen 11 Anzahl 1876 1 814 1 656 1265 2245 3 435P 1 609P 1 207 P 2 267 P 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,6 5,4 4,8 3,8 6,6 10,4 P 4,7P 3,6P 6,6 P 

Lebendgeborene 2l Anzahl 3473 3303 3214 3066 3182 ... ... ... ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,4 9,9 9,4 9,3 9,3 ... ... ... ... 

Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3601 3 559 3435 3504 3835 ... ... ... ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,6 10,1 10,6 11,2 ... ... .. . ... 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 18 14 9 10 19 ... ... ... ... 
je 1000 Lebendgeborene 4l Anzahl 5,2 4,3 2,6 3,2 5,7 ... ... ... ... 

Oberschuss der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl -128 -256 -221 - 438 - 653 ... ... ... ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,4 - 0,8 -0,6 -1 ,3 -1,9 ... ... ... .. . 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 8948 8967 11230 8602 8808 10138 11 257 ... ... 
Fortgezogene Anzahl 7 381 81 16 8219 7 726 8988 9391 10822 ... ... 
Wanderungssaldo Anzahl 1567 851 3011 876 - 180 747 455 ... ... 

lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5l Anzahl 13861 13867 14 871 14084 16554 13500 14 506 ... ... 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 163 768 156654 144 030 147901 157917 141306 140180 142886 149 027 
Manner Anzahl 94 978 88177 77911 80630 89208 75077 74555 76 701 82031 

Ausgewllhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 10360 9 021 9 621 5921 7 825 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 50739 46932 47 300 40217 42874 

Arbeitslosenquote 6) % 9,2 8,8 8,0 8,2 8,8 7,7 7,7 7,8 8,2 
Arbeitslosenquote 7 l % 10,3 9,7 8,9 9,2 9,8 8,6 8,5 8,7 9,1 
Offene Stellen Anzahl 24137 27 279 20296 19544 21172 31438 23013 21 778 23049 
Ausgewl!hlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 700 799 544 1060 640 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4800 5 719 4873 71 88 5667 

Kurzarbeiter Anzahl 7114 4316 3124 5278 3528 4 490 4147 3353 3212 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 8) t 12943 12389 12979 13867 12982 12636 13069 14333 13451 

Rinder t 3348 3196 3616 3947 3 717 3143 3454 4146 3 719 
Killber t 33 28 31 43 53 22 29 38 58 
Schweine t 9453 9045 9216 9 745 9058 9352 9460 10009 9503 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 62957 62394 60965 56974 60451 60543 60918 57 785 61 567 

Eier 

Erzeugung in Betrleben mit 
mindestens 3000 Haltungspll!tzen 1000 15626 15581 15 798 15 747 15584 14061 13866 14 349 14 497 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden9 l 

Betriebe Anzahl 2324 2276 2282 2277 2277 2 291 2294 2 293 2293 
Beschaftigte 1000 312 312 314 313 312 309 308 307 306 

Arbeiter 1 0) 1000 201 200 202 201 200 198 197 196 195 
Geleistete Arbeiterstunden 1000 26567 26611 27946 27268 24 662 27184 26 781 27 394 24 718 
LOhne und GeMiter Mill. OM 1680 1711 1623 2494 1 763 1610 1613 2 269 1705 

LOhne Mill. OM 901 913 891 1268 937 867 876 1175 911 
Gehillter Mill. OM 779 798 731 1226 826 743 737 1094 794 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 9287 9480 9734 9536 9226 10233 9841 10205 9996 
Auslandsumsatz Mill. OM 3883 3876 3849 3 755 3 712 41 30 4046 4198 4177 
Exportquote 1 11 % 41 ,8 40,9 39,5 39,4 40,2 40,4 41 ,1 41,1 41 ,8 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in % 
aller zivilen Erwerbspersonen (Abhangige, Selbstilndige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeitslose in o/o der abhangigen Erwerbs­
personen (sozialversicherungspflichtig und geringfOgig Beschilftlgte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In- und auslilndischer Herkunft. - 9) Betriebe 
von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschattigten ; ohne Otfentliche Gas- und Elektrizitiltswerke und ohne Bauindustrle. - 1 0) 
Einschl. gewerblich Auszubildender. - 11) Antell des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kohleverbrauch 1 I 1000 GJ 6 673 4 3 11 3525 1 995 2431 
Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas) 1121 Mill. kWh 8680 9686 10398 9492 10833 
HeizOiverbrauch 11 10001 7 1 65 72 55 74 
davon 

leichtes HeizOI 10001 37 33 40 24 43 
schweres HeizOI 10001 34 32 32 30 31 

Stromverbrauch Mill. kWh 1153 1146 1154 1148 1067 1203 1193 1 214 1135 
Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 209 165 167 175 161 136 159 203 186 

Ottentliche Energieversorgung 

Elektrizitiitsversorgung 
Bruttostromerzeugung Mill. kWh 410 564 632 685 641 412 505 619 ... 

Eigenverbrauch Mill. kWh 24 24 24 27 24 19 20 28 ... 
Nettostromerzeugung Mill. kWh 386 540 608 657 617 394 485 591 ... 

davon aus 
Wasser kraft Mill. kWh 73 81 72 104 120 34 81 77 ... 
Wind- und Solarenergie Mill. kWh 0,12 0,18 0,26 0,14 0,26 0,20 0,28 0,17 ... 
Wlirmekraft Mill. kWh 313 459 535 554 497 359 404 514 ... 

Steinkohle Mill. kWh 80 82 96 99 98 68 93 84 .. . 
Erdgas Mill. kWh 217 366 426 442 389 284 303 417 ... 
HeizOI Mill. kWh 5,88 0,6 1 1,63 2,65 0,3 1 0,13 0,08 0,26 ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 10 10 10 10 10 6 8 13 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 12 24 28 28 34 25 28 30 ... 
darunter von Betreibern 
regenerativer Energieanlagen Mill. kWh 7 17 21 20 24 19 21 23 ... 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3169 3 222 3149 3353 3512 2708 3098 3253 ... 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 483 1648 1 584 1 719 1793 1088 1386 1 535 ... 
Stromabgabe an das Offentl. Netz 31 Mill. kWh 2 085 2137 2199 2320 2370 2039 2225 2339 .. . 

Gasversorgung 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,35 0,49 0,22 0,87 1,75 0,08 0,18 0,09 .. . 
Saldo des Gasaustauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 5412 5625 5405 7468 7 892 4 035 5 697 7604 ... 
VerfOgbare Gasmenge4 l Mill. kWh 5369 5617 5344 7 535 7 852 3984 5613 7 602 .. . 

Handwerk 51 

Beschtiftigte (Ende des Vj.) 30.9. 1998= t OO 100 100 100 97 96 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1998=100 97 100 111 107 117 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau6l 

Beschtiftigte insgesamt Anzahl 47644 48170 48970 48503 47795 48 716 48613 48170 47 825 
Facharbeiter Anzahl 25556 24 837 24 889 24679 24263 25650 25578 25558 25 148 
Fachwerker und Werker Anzahl 8474 8962 9420 9267 8979 8 819 8 787 8493 8460 

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 4 754 4 887 5600 4 985 3 521 5680 5 531 4949 3 970 
Hochbau insgesamt 1000 3038 3163 3560 3189 2341 3476 3425 3086 2494 

Wohnungsbau 1000 1967 2188 2 513 2200 1 586 2288 2234 2060 1627 
gewerblicher Hochbau 1000 798 741 792 759 603 859 878 754 659 

gewerblicher und industrieller Bau 1000 730 701 768 723 585 823 837 734 638 
Bahn und Post 1000 44 27 9 24 14 18 18 5 13 
landwirtschaftlicher Bau 1000 24 14 15 12 4 18 23 15 8 

Offentlicher Hochbau 1000 274 234 255 230 152 329 313 272 208 
Organisationen ohne Erwerbs-

zweck 1000 66 49 51 46 38 89 92 83 52 
KOrperschaften des Offentl. 

Rechts 1000 208 185 204 184 114 240 221 189 156 
Tiefbau insgesamt 1000 1 716 1 725 2040 1 796 1180 2 204 2106 1863 1 476 

gewerblicher Tiefbau 1000 448 467 580 467 356 562 551 488 421 
gewerblicher und industrieller Bau 1000 361 372 465 372 280 418 401 332 251 
Bahn und Post 1000 88 95 115 95 76 144 150 156 170 

Ollentlicher Tiefbau 1000 565 589 633 589 389 746 695 657 503 
Strallenbau 1000 703 669 827 740 435 896 860 718 552 

LOhne und Gehalter Mill. OM 199 196 198 240 197 208 203 238 212 
LOhne Mill. OM 154 151 154 180 149 162 156 180 161 
Gehalter Mill. OM 46 46 44 60 49 46 46 58 51 

Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 676 708 835 844 823 833 824 8 17 868 

1) Vierteljahresergebnisse (Mtirz= 1.Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 2) 1 m 3 =35, 169 MJ =9, 769 kWh (Brennwert bzw. obe­
rer Heizwert). - 3) Einschlielllich Obertragungsverluste im Offentlichen Netz. - 4) EinschlieBiich Messdillerenzen. - 5) Ohne handwerkliche Neben­
betriebe. - 6) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Baugenehmigungen 

Wohngebiiude (Errichtung neuer 
Geb!iude) Anzahl 1009 1048 1039 819 686 1098 1049 901 811 
mit 1 Wohnung Anzahl 704 762 769 610 510 854 782 689 586 
mit 2 Wohnungen Anzahl 195 197 189 130 103 176 196 137 161 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 110 89 81 79 73 68 71 75 64 
Umbauter Raum 1000 m3 1117 1135 1 113 857 739 1 093 1070 995 829 
Wohnll!iche 1000 m2 197 199 199 154 136 194 194 176 149 
Wohnraume Anzahl 9044 8835 8932 6823 6 083 8338 8479 7 812 6429 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 482 487 487 377 327 481 461 430 364 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 4 3 7 1 3 2 4 5 2 
Unternehmen Anzahl 146 159 219 180 169 129 202 137 125 
Private Haushalte Anzahl 860 885 81 3 638 514 967 843 759 684 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Geb!iude) Anzahl 184 200 216 210 148 209 227 191 186 
Umbauter Raum 1000 m3 881 919 1033 1102 758 1 093 1 550 669 895 
Nutzfl!iche 1000 m2 143 157 158 243 123 163 222 119 160 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 192 190 189 254 153 208 207 136 191 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 18 20 20 31 18 18 22 22 22 
Unternehmen Anzahl 155 170 185 167 124 181 193 162 158 
Private Haushalte Anzahl 11 9 11 12 6 10 12 7 6 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2128 1964 2022 1 537 1 391 1706 1 797 1852 1 435 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3490 3 571 3528 3 437 2 949 3 596 36 17 3841 ... 

EU-L!inder Mill. OM 1954 2 019 201 1 1 931 1474 1997 2063 2189 ... 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 232 246 243 211 174 228 247 249 ... 
oanemark Mill. OM 59 58 53 47 39 58 49 59 ... 
Finn land Mill. DM 28 29 25 49 14 27 25 23 ... 
Frankreich Mill. OM 464 483 505 474 370 477 501 519 ... 
Griechenland Mill. OM 27 27 22 29 17 22 29 31 ... 

GroBbritannien Mill. OM 294 293 301 289 227 289 301 324 ... 
lrland Mill. OM 13 16 17 14 11 13 14 16 ... 

ltalien Mill. OM 246 248 244 255 152 286 289 330 ... 
Niederlande Mill. OM 220 221 200 186 157 191 198 189 ... 
Osterreich Mill. OM 144 156 141 144 109 127 155 146 ... 
Schweden Mill. OM 57 57 58 56 51 66 67 69 .. . 

Spanien Mill. OM 143 156 168 147 134 172 151 195 ... 
Portugal Mill. OM 25 28 33 30 19 41 35 39 ... 

USA und Kanada Mill. OM 253 277 243 255 287 287 301 294 ... 
Japan Mill. OM 83 72 84 63 72 97 84 89 ... 
Entwicklungsl!inder Mill. OM 529 482 471 479 506 491 433 477 ... 
Mittel- und osteurop!iische Ui.nder Mill. OM 301 361 343 336 278 355 345 368 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2376 2650 2 577 2 480 2 575 2 319 2575 2604 ... 
EU-L!inder Mill. OM 1 516 1686 1580 1 563 1672 1 322 1604 1611 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 253 325 276 366 387 201 243 258 ... 
D!inemark Mill. OM 47 48 58 38 46 52 81 48 ... 
Finnland Mill. OM 10 12 8 11 10 8 14 10 ... 
Frankreich Mill. OM 374 390 355 307 451 358 418 368 ... 
Griechenland Mill. OM 2 3 4 1 2 11 2 3 .. . 

GroBbritannien Mill. OM 113 128 113 83 97 111 103 106 ... 
lrland Mill. OM 20 21 16 9 20 12 13 14 ... 
ltalien Mill. OM 174 193 181 149 176 158 179 158 ... 
Niederlande Mill. OM 253 289 319 342 201 220 287 353 ... 
Osterreich Mill. OM 81 96 112 82 82 94 88 75 ... 
Schweden Mill. OM 49 48 27 55 49 22 49 64 ... 
Spanien Mill. OM 115 106 92 92 134 65 103 130 ... 
Portugal Mill. OM 25 27 20 29 15 9 22 23 ... 

USA und Kanada Mill. OM 160 200 198 199 190 175 171 174 ... 
Japan Mill. OM 83 88 101 86 93 67 64 76 ... 
Entwicklungsl!inder Mill. OM 187 187 176 169 175 180 172 186 ... 
Mittel- und osteurop!iische Ui.nder Mill. OM 196 224 250 226 205 294 284 293 .. . 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Einzelhandel 11 

Beschafti9te 1995 = 100 98,4 95,2 95,1 96,0 95,9 91 ,5 91 ,9 92,3 92,4 
TeilzeitbescMftigte 1995 = 100 104,1 105,9 106,0 108,7 109,0 99,8 100,9 100,9 101 ,2 

Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,5 98,6 100,4 101 ,6 117,1 92,8 99,1 103,2 118,6 

GroBhandel ll 

BescMftigte 1995 = 100 97,7 99,0 99,8 98,6 98,7 97,2 98,6 98,1 97,8 
Umsatz 21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 103,9 104,4 112,9 105,4 102,5 119,5 118,3 121 ,5 113,2 

Gastgewerbe 11 

Beschattigte 1995 = 100 95,2 93,5 93,1 89,3 88,0 90,5 88,8 84,2 81 ,4 
TeilzeitbescMftigte 1995 = 100 97,5 101,3 10 1,8 98,2 97,1 89,8 88,7 84,0 80,3 

Umsatz 21 zu jeweil igen Preisen 1995 = 100 96,1 97,7 107,5 88,2 94,8 115,5 110,3 91 ,3 96,9 

To urism us 
in allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 507 536 794 431 323 868 880 487 352 
Auslander 1000 101 107 129 72 74 151 142 94 72 

Obernachtungen 1000 1 626 1 671 2441 1179 1045 2 572 2650 1314 1066 
Auslander 1000 308 314 360 202 225 418 397 254 206 

Verkehr 

Binnenschifffahrt 

GOterempfang 1000 I 1364 1 343 1311 1291 1222 1 315 1371 1 357 ... 
GOterversand 1000 I 803 703 721 616 579 775 835 794 ... 

StraBenverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15873 16350 15621 14 572 13 102 19589 17 267 15401 16092 
Kraftrader Anzahl 1 512 1 339 336 240 183 879 394 224 229 
Personenkraftwagen 

und ,M 1" Fahrzeuge Anzahl 13235 13 728 14054 12990 11679 17 263 15625 13829 14600 
Lastkraftwagen Anzahl 799 903 910 1053 951 1122 945 1 059 935 
Zugmaschinen Anzahl 192 232 196 178 180 191 175 148 150 

St raBenverkehrsunfiille Anzahl 9 495 9602 10 527 10699 10186 10711 10993 11469 9449P 

Untalle mit Personenschaden Anzahl 1488 1493 1 578 1 464 1225 1 912 1 673 1441 1 181 p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8007 8110 8909 9 235 8961 8 799 9320 10028 8 268 P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2025 2016 2151 1 924 1 693 2605 2 264 1 931 1 6Q9 P 
GetOtete Anzahl 32 32 36 26 25 45 37 32 21 P 

Pkw-lnsassen Anzahl 19 19 22 9 20 29 23 23 14p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 6 4 - 11 7 1 1 p 

Radfahrer Anzahl 2 2 5 - - - 3 1 1 p 

FuBganger Anzahl 4 4 2 12 5 1 3 7 4 P 
Schwerverletzte Anzahl 490 467 480 421 353 557 489 421 321 p 

Pkw-lnsassen Anzahl 266 258 303 266 236 242 305 271 ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 97 96 75 54 20 160 86 44 ... 
Radfahrer Anzahl 56 47 40 25 11 73 37 28 ... 
FuBganger Anzahl 50 47 48 53 64 35 44 61 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

Konkurse 31 Anzahl 104 117 100 100 181 106 82 117 128 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 75825 101 682 106 796 112618 264 505 57 451 49868 113 305 64208 

Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -

1) Vorlaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. - 3) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Kredite und Einlagen 1) 2) 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an Nichtbanken Mill. OM 169314 191 872 194 408 

kurzfristige Kredite (bis 1 Jahr) Mill. OM 27 404 25954 24879 

mittelfristige Kredite (uber 1 Jahr 
bis 5 Jahre) Mill. OM 12343 20 169 18 451 

langfristige Kredite (uber 5 Jahre) Mill. OM 129 567 145 749 151 078 

Kredite an inlllndische Nicht-
banken Mill. OM 162 075 183 278 185 070 
Kredite an Unternehmen und 
Privatpersonen Mill. OM 144 489 163 599 166 195 

Kredite an Offentliche Haushalte Mill. OM 17 586 19679 18875 

Kredite an auslandische Nicht-
ban ken Mill. OM 7239 8594 9338 

Einlagen und aufgenommene 
Kredite von Nichtbanken Mill. OM 133095 142 360 144 744 

Sichteinlagen Mill. OM 28103 28994 29991 

Termineinlagen Mill. OM 29601 39719 40283 

Sparbriefe Mill. OM 12309 10820 10727 

Spareinlagen Mill. OM 63082 62827 63 743 

Einlagen von inlllndischen 
Nichtbanken Mill. OM 128173 137572 139894 

Einlagen von Unternehmen 
und Privatpersonen Mill. OM 123 624 132 978 135 624 

Einlagen von Offentlichen 
Haushalten Mill. OM 4549 4594 4270 

Einlagen von auslllndischen 
Nichtbanken Mill. OM 4922 4 788 4850 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 3344 3642 3051 3839 5098 4 056 3350 4 240 5 616 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1359 1439 787 1378 2805 1 788 892 1 587 3009 

Lohnsteuer Mill. OM 1088 1133 842 1 421 1 681 884 900 1 481 1 692 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 179 188 - 578 - - - 591 -

Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 20 23 -85 - 79 610' 487 -59 -51 651 
Kapitalertragsteuer Mill. OM 57 117 35 37 28 31 56 30 21 
Zinsabschlag Mill. OM 41 46 15 78 17 11 15 60 20 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 59 22 - 62 - - - 45 -

KOrperschaftsteuer Mill. OM 153 120 - 21 - 78 469 375 -21 68 626 
Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 12 8 - - 19 - - - 117 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 1986 2203 2264 2461 2 294 2 268 2 458 2652 2 607 
Umsatzsteuer Mill. OM 684 707 701 810 727 735 798 819 774 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1302 1496 1563 1 651 1 567 1 533 1 660 1833 1833 

ZOIIe Mill. OM 218 200 229 202 189 197 196 207 200 

Bundessteuern Mill. OM 250 230 196 177 605 245 213 202 656 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 153 152 146 129 446 137 157 148 488 

Solidaritlltszuschlag Mill. OM 87 66 40 38 148 97 46 43 158 

Landessteuern Mill. OM 11 1 128 108 106 136 146 113 128 127 

VermOgensteuer Mill. OM 5 5 4 9 11 6 5 6 6 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 65 68 56 54 50 55 52 52 46 
Biersteuer Mill. OM 7 7 7 6 6 8 7 6 7 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute {ohne Landes­
zentralbank). - 2) Mit Beg inn der Wahrungsunion haben sich die bankstatistischen Darstellungen gravierend geandert ; die Daten ab 1999 sind daher inhall­
lich nicht mehr mit den vorhergehenden vergleichbar. - 3) EinschlieBIIch des Steueraulkommens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und 
Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einfuhren aus Nicht- EU - U!ndern ) zentral fUr aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Gemeindesteuern 11 Mill. OM 782 787 804 710 832P 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 7 11 7P 
Grundsteuer B Mill. OM 154 161 145 186 147P 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 536 532 554 430 573 P 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 63 66 82 68 93 P 

Steuerverteilung auf d ie 
Gebietskorperschaften 21 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1899 1 974 1 762 2034 2209 2 208 1 886 2256 3354 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. DM 594 630 336 584 1230 791 382 683 1328 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1 046 1103 1 204 1273 348 1 171 1269 1 371 1348 

Steuereinnahmen des Landes Mill. DM 1067 1 113 866 1093 1 704 1 226 893 1155 1776 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. DM 537 565 283 532 1 127 704 292 599 1158 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. DM 391 387 383 454 349 374 414 426 417 

Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbilnde 11 Mill. DM 1134 1180 1 508' 1076 1608 
Gewerbesteuer (netto) 31 Mill. DM 432 406 375 310 400 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. DM 457 471 793 433 848 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill. DM - 48 91 53 100 

Preise 

Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
fruheren Bundesgebiet 1995 = 100 103,2 104,1 104,0 104,1 104,1 105,0 104,9 105,1 105,5 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getrilnke 1995 = 100 102,0 103,0 101 ,5 101 ,9 102,1 100,2 99,9 100,1 100,3 

Lohne und Gehalter 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste DM 4387 4 483 4 531 4 633 
Arbeiter DM 4 545 4 637 4 684 4 787 
Arbeiterinnen DM 3210 3320 3 365 3420 

Bruttostundenverdienste DM 26,39 26,90 27,08 27,68 
Arbeiter DM 27,2 1 27,72 27,88 28,48 

Facharbeiter DM 29,01 29,67 29,91 30,63 
Angelernte Arbeiter DM 25,99 26,43 26,56 27,05 
Hilfsarbeiter DM 22,61 22,99 22,98 23,13 

Arbeiterinnen DM 20,06 20,52 20,73 21 ,11 
Hilfsarbeiterinnen DM 19,34 19,73 19,89 20,09 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,3 38,5 38,5 
Arbeiter Std. 38,4 38,4 38,7 38,7 
Arbeiterinnen Std. 36,8 37,2 37,4 37,3 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe DM 6221 6356 6411 6539 

Kaufmilnnische Angestellte DM 5669 5794 5835 5954 
Milnner DM 6601 6701 6726 6863 
Frauen DM 4624 4 753 4811 4906 

Technische Angestellte DM 6645 6789 6845 7001 
Milnner DM 6 787 6930 6985 7 140 
Frauen DM 5186 5 371 5453 5622 

im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe DM 4511 4585 4609 4 738 
Kaufmilnnische Angestellte DM 4491 4561 4581 4 722 

Milnner DM 5147 5 210 5223 5314 
Frauen DM 3874 3933 3956 4126 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Gewerbe­
steuerumlage. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fi.ir Deutschland 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bev61kerung am Monatsende 1000 82051 82029 82030 82048 82 049 .. . ... ... . .. 
EheschlieBungen 1l Anzahl 35231 34 715p 42 927P 35 544p 22925 46897 P 67 oo5 P ... . .. 
Lebendgeborene 2) Anzahl 67 681 65188P 71160P 65 438P 61153 68635 P 69 677 P ... . .. 
Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 71699 70910 P 66 805 P 68882 p 70 780 66916 P 64 273P ... ... 

Oberschuss der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzahl -4018 - 5 722P 4 355P -3444 p - 9627 1 719° 5 404 P ... . .. 

Arbeitslose 1000 4384 4 279 3965 3892 3946 4024 3943 3883 390 1 
Manner 1000 2342 2 273 2047 2008 2053 2057 2013 1 980 2 006 

Arbeitslosenquote 4 l % 11,4 11 ,1 10,3 10,1 10,2 10,3 10,1 9,9 10,0 
Arbeitslosenquote5l % 12,7 12,3 11,4 11 ,2 11 ,3 11 ,4 11 ,2 11 ,0 11 ,1 
Offene Stellen 1000 337 422 432 393 364 479 458 431 412 
Kurzarbeiter 1000 183 118 77 90 108 88 86 90 90 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 6) 

Beschaftigte 1000 6416 6405 6474 6447 6435 6397 6406 6386 6381 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 533 537 559 570 563 491 544 544 560 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 183374 189 235 203 696 200075 196 973 179817 215005 205968 215 569 

Auslandsumsatz Mill. OM 58 117 62 764 67797 65587 65234 591 15 74 144 70098 74600 

Index der Nettoproduktion fUr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 = 100 104,1 109,3 116,9 118,0 116,0 101 ,7' 120,3' 115,8' 120,0 
VorleistungsgOterproduzenten 1995 = 100 104,9 109,5 116,3 117,9 113,8 106,2' 121,5' 115,7' 118,7 
lnvestitionsgOterproduzenten 1995 = 100 105,2 113,9 123,2 120,7 122,5 99,5' 125,7' 119,4' 126,1 
Gebrauchsguterproduzenten 1995 = 100 101,7 108,9 122,4 127,1 123,0 89,6' 118,6' 119,3' 125,0 
VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 100,8 101,0 105,5 108,7 107,9 99,0' 108,2' 108,4' 110,6 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 40 564 41 084 39092 42332 44558 36948 38 725 41 521 ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 31 143 31403 26844 30 765 33823 27596 26 797 33757 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 7) 

Beschaftigte 1000 1 221 1 156 1186 1 177 1163 1140 1138 1134 1124 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 123 116 139 135 122 119 134 128 121 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 17530 16 741 18895 19 427 19 416 18126 19712 19698 20299 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 18433 19364 20233 19 849 16546 21150 19988 20707 18078 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 16223 17594 18527 18122 14836 19 781 18500 19185 16659 
Wohnflache 1000 m2 3639 3521 3 608 3564 3 104 3568 3458 3568 3 140 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebliude) Anzahl 3355 3622 3798 3875 3280 3837 3659 3627 3222 

Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 44110 39809 40 574 40009 34 903 36874 36913 37 251 33 795 

Handel und Gastgewerbe a) 

Einzelhandel 
Umsatz9l zu jeweil igen Preisen 1995 = 100 101 ,1 102,6 99,3 105,4 108,3 95,4 98,5 106,6 110,5 

GroBhandel 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,2 102,6 107,6 105,8 103,7 98,8 111,9 108,5 112,3 

Gastgewerbe 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 96,9 95,1 104,1 101 ,2 87,3 103,8 105,6 102,1 87,5 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in % aller zivi­
len Erwerbspersonen (Abhangige, Selbstandige und mithelfende Familienangeh6rige) . - 5) Arbeits lose in % der abhlingigen Erwerbspersonen 
(sozialversicherungspflichtig und geringtugig Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr 
BescMftigten. - 7) Nach der Totalerhebung hochgerechnet - 8) Vorlauf ige Ergebnisse. - 9) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fUr Deutschland 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 74051 79597 76634 83609 82 142 74882 83080 86345 951 47 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 41129 44983 42514 48198 46347 42919 47195 48927 54 456 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4306 4524 4591 4 838 4648 4576 4696 4893 5237 
Frankreich Mill. OM 7 868 8825 8376 9833 9441 8213 9466 9520 10398 
GroBbritannien Mill. OM 6247 6780 6175 6829 6 796 6864 7285 7258 8090 
ltalien Mill. OM 5421 5878 5636 6210 6137 4815 6034 6310 7 285 
Niederlande Mill. OM 5255 5576 4995 5695 5251 5295 5105 5525 6289 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 64346 69017 65195 71 044 66325 68549 71893 74940 78942 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 35369 37670 33211 38060 35883 37157 36450 39534 41 707 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3952 3870 3846 4022 3879 3912 3 738 4235 3942 
Frankreich Mill. OM 6758 7 410 6964 7 466 7 550 6924 6888 7599 8167 
GroBbritannien Mill. OM 4528 4724 3851 5138 4244 4563 5656 5439 5561 
Ita lien Mill. OM 5090 5376 4515 5699 5091 5327 4858 5 096 5593 
Niederlande Mill. OM 5628 5785 4826 5500 5255 5903 5440 6 503 6751 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 46952 50 061 61 899 41306 41572 45015 65350 42418 43585 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 26150 28353 41415 18531 18034 20899 43663 18517 18069 

Lohnsteuer Mill. OM 20723 21523 18849 19 114 19200 21018 19200 19053 19202 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 480 926 10003 -2079 -2 143 -2026 10975 -1829 - 1578 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 20 075 20851 20477 20933 22853 23322 21666 21985 24 713 
Umsatzsteuer Mill. OM 16661 16974 16769 16974 18 786 19016 17 559 17917 19764 

zone Mill. OM 575 540 527 553 548 536 542 498 566 

Bundessteuern Mill. OM 11 272 10876 11 088 10404 9177 12006 11870 10108 11401 
Versicherungsteuer Mill. OM 1 177 1163 627 616 916 1671 619 630 928 
Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. OM 7935 7996 8197 8 717 7193 8978 8732 8299 9334 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmitte111 1991 = 100 107,5 103,6 101 ,0 100,4 100,1 103,7 103,4 103,3 103,8 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 11 1991 = 100 92,5 87,1 85,8 83,3 82,7 84,0 83,8 82,9 84,0p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 11 1995 = 100 99,9 99,5 99,4 98,9 98,5 98,8 98,9 99,1 99,2 

Preisindex fOr Wohngebi!ude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 99,0 98,7 - - 98,6 98,4 - - 98,5 
Bauleistungen am Bauwerk21 1995=100 99,1 98,7 - - 98,6 98,4 - - 98,4 

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 96,6 95,7 - - 95,4 95,5 - - 96,0 
Preisindex tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1995 = 100 103,3 104,3 104,4 104,2 104,2 105,3 105,1 105,0 105,2 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 102,0 103,0 102,1 101,6 101 ,9 100,7 100,2 99,9 100,0 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 1995= 100 102,7 104,7 105,6 105,6 105,7 105,5 105,5 107,4 107,5 
Bekleidung und Schuhe 1995= 100 101,1 101,5 101,6 101,7 102,0 101 ,5 101 ,9 102,0 102,2 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 
andere Brennstoffe 1995= 100 105,1 106,0 106,1 106,0 106,0 107,9 108,0 107,9 108,0 

Einrichtungsgegenstande (M6bel), 
Apparate, Gerate und AusrOstungen 
fOr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 1995= 100 101,1 101,8 101,9 101,9 102,0 102,1 102,1 102,1 102,1 

Gesundheitspflege 1995= 100 108,7 114,4 114,3 114,4 114,6 110,7 110,7 110,7 110,8 
Verkehr 1995 = 100 104,3 104,7 105,0 104,9 104,8 109,2 109,3 109,8 109,5 
NachrichtenObermittlung 1995= 100 97,9 97,3 97,1 96,4 96,4 87,5 87,5 87,4 87,3 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 1995 = 100 102,5 103,1 103,7 102,6 102,8 104,8 103,5 102,0 103,4 
Bildungswesen 1995= 100 107,8 112,9 113,3 113,5 116,1 117,3 117,8 117,8 118.5 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 1995 = 100 102,1 103,6 104,0 103,9 103,0 107,7 105,2 105,1 104,1' 

Andere Waren und Dienstleistungen 1995 = 100 102,3 102,8 103,0 103,2 103,2 104,5 104,5 104,8 105,1 

1) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 2) Ohne Baunebenleistungen. 
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Mehr Untalle und Verungluckte im StraBenverkehr 

lm Jahr 1999 ereigneten sich in Rheinland-Pfalz 
knapp 124 000 StraBenverkehrsunfl:llle. Das sind 7,4 % 
mehr als im Vorjahr. Nachdem die Unfallzahlen seit 
1988 zuruckgegangen waren und 1994 mit 110 957 
einen Tiefststand erreicht hatten, stiegen sie in den Fol­
gejahren wieder kontinuierlich an. Dabei bewegte sich 
1999 sowohl die Zahl der Unfalle mit Personenschaden 
(19 300) als auch die Zahl der reinen Sachschadens­
untalle (104 400) deutlich uber den Werten des Vor­
jahres. 

Wl:ihrend die Zahl der getC>teten Verkehrsteilnehmer 
mit etwas mehr als 380 gegenuber 1998 zuruckging, 
wurden deutlich mehr Schwerverletzte (5 900) und 
auch mehr Leichtverletzte (19 700) gezl:ihlt. Unter den 
GetC>teten befanden sich 235 (+ 4 gegenuber 1998) 
Fahrer und Mitfahrer von Personenkraftwagen, 27 (+ 1) 
Radfahrer und 31 (- 14) FuBgl:lnger. Die Zahl der 
getC>teten Benutzer von motorisierten Zweiradern lag 
mit 71 auf Vorjahresniveau. gO 

StraBenverkehrsunfalle 1990- 1999 
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1990 = 100 

insgesamt 

1990 91 92 93 94 95 96 97 98 99 
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Ober 10 % mehr Einfamilienhauser geplant 

lm Jahr 1999 genehmigten die rheinland-pfalzischen 
BauaufsichtsbehC>rden den Neubau von insgesamt 
21 656 Wohnungen ; das ist ein Plus von 3,8 % im 
Vergleich zum Vorjahr. Erheblich beeinflusst wurde 
das Ergebnis durch die 10 104 geplanten Einfamilien­
hauser (+ 10,5 %). Rucklaufig waren dagegen die Ge­
nehmigungen bei Wohngebi:iuden mit zwei Wohnungen 
(- 3 %) und bei Mehrfamilienhausern (- 10 %). Die Zahl 
der in diesen Geba.uden geplanten Wohnungen ging 
um 3 bzw. knapp 9 % auf 4 580 bzw. 5 836 zuruck. 

EinschlieBiich der BaumaBnahmen an bestehenden 
Gebauden wurden 23 034 Wohnungen zum Bau freige­
geben (+ 0,6 %). Die hierfOr veranschlagten Baukosten 
erreichten fast 6,9 Mrd. DM (+ 2,8 %) . 

Die mit Abstand meisten neuen Wohnungen in Ein­
und Zweifamilienhausern wurden 1999 in den Kreisen 
Mayen-Koblenz (1 513) und Westerwald (1 420) sowie 
in der Stadt Mainz (1 321) genehmigt. ha 

lndustrieumsatz 1999:115 Mrd. OM 
Exportbranchen im Aufwind 

Die rheinland-pfl:llzische Industria erzielte im abge­
laufenen Jahr 1999 einen Umsatz von 115 Mrd. DM. Das 
sind 1,2 % mehr als im Vorjahr. Die Auslandsumsatze 
erhOhten sich um 2 % auf 47,5 Mrd. DM. Daraus errech­
net sich eine Exportquote von 41 %. Das lnlandsge­
schl:ift war mit 67,6 Mrd. DM nur um 0,6 % besser als im 
Vorjahr. 

Besonders die exportabhangigen Branchen ver­
zeichneten 1999 hohe Umsatzsteigerungen. Die chemi­
sche Industria, als grC>Bter Wirtschaftszweig des Lan­
des, vergrC>Berte ihren Absatz um 3,1 % auf 31,2 Mrd. 
DM. Damit erreicht sie einen Anteil von 27 % am ge­
samten verarbeitenden Gewerbe (einschlieBiich Berg­
bau und Gewinnung von Steinen und Erden). Steige­
rungsraten wurden hier auf dem lnlandsmarkt (+1,4 %), 
insbesondere aber auf dem Auslandsmarkt (+ 4,3 %) 
erzielt. 

Die Maschinenbauer erhC>hten ihren Umsatz um 
7,3 % auf 9,5 Mrd. DM. Auch dieses Plus wurde vor al­
lem durch die starke Zunahme des Auslandsumsatzes 
um 9,3 % erreicht. Er belief sich auf insgesamt 4,9 Mrd. 
DM. lm Fahrzeugbau war die Umsatzentwicklung ge­
spalten. Einem Anstieg im lnlandsgeschl:ift um 5,8 % 
stand ein Ruckgang auf dem Auslandsmarkt von 1,6 % 
gegenuber. lnsgesamt nahm der Umsatz aber um 1,8 % 
auf 19,3 Mrd. DM zu. fu 



kurz + aktueU 

CD-ROM ,Statistik regional" aktualisiert 

Unter dem Titel ,Statistik regional" wird von den sta­
tistischen Amtern des Bundes und der Lander eine 
CD-ROM mit Daten tor aile kreisfreien Stadte und 
Landkreise in Deutschland herausgegeben. Diese Ge­
meinschaftsveroffentlichung liegt nunmehr wieder ak­
tualisiert vor. Die Daten bank bietet die Moglichkeit, wirt­
schaftliche und soziale Fakten fOr einzelne Gebiete zu 
recherchieren und zu Tabellen zusammenzustellen. Sie 
enthalt lnformationen zu den Themenbereichen Bevol­
kerung, Bildung, Erwerbstatigkeit, Wirtschaft, Landwirt­
schaft, Umwelt, Wohnen, Fremdenverkehr, Verkehr, Ge-

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar 

Steuerart 1999 2000 

Mill. OM 

Landessteuem 129,0 147,0 
VermOgensteuer 5,3 6,3 
Erbschaftsteuer 19,6 33,7 
Grunderwerbsteuer (Landesanteil) 14,9 13,9 
Kraftfahrzeugsteuer 69,8 70,9 
Rennwett- und Lotteriesteuer 11,7 14,7 
Feuerschutzsteuer 0,1 0,1 
Biersteuer 7,6 7,4 

Landesanteil an den Steuem 
vom Einkommen 903,1 533,1 

Lohnsteuer 483,7 497,5 
Veranlagte Elnkommensteuer - 63,3 -75,0 
Kapitalertragsteuer 127,2 97,6 
Zinsabschlag 60,4 55,5 
KOrperschaftsteuer 295,1 - 42,4 

Landesanteil an den Steuem 
vom Umsatz 425,4 467,1 

Umsatzsteuer 322,3 343,2 
Einfuhrumsatzsteuer 103,1 123,9 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage - 0,5 0,3 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 0,0 0,2 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) -0,8 0,5 

Gewerbesteuerumlage-
Untemehmenssteuerreform - 0,2 0,1 

ln sge samt 1456,0 1148,3 

Ver-
ande-
rung 

% 

14,0 
19,7 
72,0 
- 6,4 

1,6 
25,5 
8,5 

-3,7 

-41,0 
2,9 
X 

-23,3 
-8,2 

X 

9,8 
6,5 

20,2 

X 

X 

X 

X 

- 21,1 

sundheitswesen und Wahlen. Neben der Datenbank 
und der zum Betrieb erforderlichen Software enthalt die 
CD-ROM eine Obersichtskarte zur administrativen Glie­
derung Oeutschlands als PDF-Datei. 

Eine Demo-Version der CD-ROM mit vollem Funk­
tionsumfang, aber beschranktem Datenbestand ist ko­
stenlos. Die gesamte CD-ROM ,Statistik regional", Aus­
gabe 1999, ist fOr 290 DM beim Kauf einer 
Folgeausgabe reduziert sich der Preis auf 145 DM. 

Bestellungen nimmt das Statistische Landesamt, 
56128 Bad Ems, Telefon (0 26 03) 71 - 3 27 oder- 202, 
Telefax (0 26 03) 71 - 2 52, E-Mail: info@statistik-rp.de, 
entgegen. 

Preisindex fi.ir die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Januar 2000 

lndexbezelchnung 1995=100 

Friiheres Bundesgebiet 1 l 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 105,7 
davon 

Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 101,1 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 107,7 
Bekleidung, Schuhe 102,2 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 

andere Brennstoffe 108,3 
Einrichtungsgegenstande (MObel), 

Apparate, Gerate und AusrOstungen 
fOr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 102,3 

Gesundheitspflege 109,8 
Verkehr 111,4 
NachrichtenObermittlung 87,2 
Freizelt, Unterhaltung und Kultur 103,3 
Bildungswesen 118,0 
Beherbergungs- und Gaststatten-

dienstleistungen 104.4 
Andere Waren und Dienstleistungen 106,0 

Veran-
derung zu 
Jan. 1999 

in % 

1.7 

-1.7 
1,9 
0,3 

2,6 

0,1 
-0,2 
6,8 

-2,5 
0,7 
1,9 

1,2 
2,5 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
m it mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 105,5 I 1,6 

4- Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 105,2 I 1,5 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 106,0 I 1,3 

Deutschland 2> 

Aile p rivaten Haushalte 
Gesamtlndex l 105,8 I 1,6 

1) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 2) Gebietsstand seit dem 3. 1 0. 1990. 
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ZeichenerkUirungen und Abki.irzungen 

Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 
kleiner als die Hiilfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 
nicht sinnvoll 

Zahl 11111! spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

D Durchschnitt 

p vorliiufig 

berichtigt 

s geschatzt 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie . von 50 bis unter 1 00" d ie Kurzform .so - 1 00" verwendet. 

Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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